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MERAS R. DALEY - VĖL KANDIDATAS,
ČIKAGA. — Pirmadienį Čikagos demokratų vadas, Čikagos 

meras Richard Daley paskelbė demokratų partijos veikėjų susi-, 
rinkime, kad jis kandidatuos į mero vietą. Susirinkę partijos dar- • 
buotojai sukėlė merui ilgas ovacijas. Daley, 72 m. jau išbuvo ■ 
čikagos4meru ilgiau, negu bet kuris kitas didesnio Amerikos 
miešto meras. Jis vadovauja Cook apskrities demokratams nuo 
1953 metų.

Demokratų susirinkimui pir
mininkavo kongresmanas Dan 
Rostenkowski, mero Daley kan
didatūra perrinkimui pasiūlė 
George Dunne, Cook apskrities 
tarybos pirmininkas. Pasiūlymą 
parėmė dar 12 kalbėtojų, kurie 
visi gyrė mero .Daley sugebėji
mus vadovauti, jo jautrumą 
žmonių reikalams, jo atsidavimą 
šeimai, jo religingumą. Jis esąs 
ne tik geriausias Čikagos meras, 
bet geriausias meras, kokį tik 
Amerika yr.a kada mačiusi.

Dėl mero vietos varžytis jau 
pasiskelbė keturi kandidatai, vi
si demokratai: du juodi politi
kai Richard Newhouse ir Duke 
McNeil, be. to buvęs prokuroras 
Edward Hanrahan ir alderma- 
nas iš 43 “wardo” William Sin
ger, kurio vadovaujama delega
cija 1972 metais demokratų kon
vencijoje pakeitė mero Daley 
delegaciją.

Kitų demokratų išėjimas prieš 
Daley privers jį dalyvauti pir
miniuose rinkimuose, kurių Či
kagos demokratams nereikėjo 
jau nuo 1955 metų. Tais metais 
meras Daley sumušė Robert Mer
riams, gaudamas 55%'visų bal
sų.. 1959 m. jis sumušė respub
likoną Timothy Sheenan su 71% 
balsu. Dar po 4 metų jis laimė
jo prieš Ben Adamowski su 56% 
balsų ir rinkimuose 1967 m. Da
ley sumušė John Wanerj, gauda
mas net 73% balsų. Paskutinį 
kartą, prieš 4 metus Daley lai
mėjo 70% balsų prieš Richardą 
Friedmaną.

Meras Daley Čikagoje yra toks 
stiprus, kad respublikonų par
tija iki šiol nesurado kandidato, 
kuris bandytų Daley nugalėti. 
Respublikonams , trūksta lėšų, 
trūksta aukotojų’ ir net pačių 
kandidatų, kurie bijo “kišti gal
vą liūtui į nasrus”.

Sukilėliai demokratai, kaip 
Singeris, tikisi pavilioti iš de
mokratų daug kairiųjų balsų, 
jaunimo balsų ir tokių, kuriems 
jau nusibodo mero Daley vado
vaujamos “demokratų mašinos” 
sauvaliavimai. Per paskutinius 
dvejis metus daug “mašinos” vei
kėjų atsidūrė kalėjime. Oponen
tai tvirtina, kad atėjo laikas pa
keisti korupcijos apgriaužtą ma
šinos vadovybę. 

' ____

. Žmogaus teisių 
laužymas Čilėje

WASHINGTONAS. — Ame
rikos Valstybių Organizacijos ko
misija žmogaus teisėms neseniai 
lankėsi Čilėje ir paskelbė rapor
tą apie žmonių teisių laužymą 
toje valstybėje. Čilė karštai gi
nasi, įrodinėdama, kad komisi
jos raporte paskelbti faktai yra 
netiesa. Raportas konstatuoja 
10 pagrindinių žmogaus teisių 
laužymą. Minimi ne tik nelega
lūs areštai, bet ir kankinimai.

Panaši OAS komisija buvo 
siunčiama savo laiku į Braziliją 
ir Kubą, tačiau tos šalys atsi
sakė komisiją įsileisti. Čilė sa
vo atsakyme nurodo į tai, kad 
jos. Vyriausybė su komisija ben
dradarbiavo ir jai padėjo rinkti 
medžiagą.

IŠ Viso PASAULIO

JERUZALĖ. — Izraelio teis
mas nuteisė graikų katalikų Je
ruzalės arkivyskupą Hilarion Ca- 
pucci 12 metų kalėjimo už ginklų 
įyežimą iš Libano į Izraelio oku
puotas arabų žemes. Kaltina
masis galėjo gauti daug sunkės- ; 
nę bausmę — 35 m. kalėjimo.

Ši įdomi nuotrauka daryta PPG Industries fabrike, kuris gamina lėktuvams stiklą. Technikas 
/ per skylę žiūri į stiklo dažymo procesą.

Komunistų boikotas
Nobelio iškilmėse

STOKHOLMAS. — Vakar šve-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

NICOSIA. — .Kipro preziden
tas arkivyskupas Makarios ap
lankė palapinių miestelį prie 
Lanarcos. Jame gyvena iš tur
kų okupuotos zonos pabėgę grai
kai. Kipre kalbama, kad buvęs 
laikinasis prezidentas, Kipro par
lamento pirmininkas Clerides, 
Makarijui esant egzilėje, vado-! 
vavęs deryboms su turkais ir ki
ti Kipro pareigūnai davė Makari
jui “ultimatumą: per 15 dienų 
patvirtinti jų mandatą, arba jie . 
pasitrauks iš pareigų.

TOKIJO. — Japonijoje Im
peratoriaus rūmuose, dalyvau
jant imperatoriui Hrohito, iškil
mingai buvo įvesdinta nauja Ja
ponijos vyriausybė. Premjeras
Miki paskyrė ministeriais ir du dijoje įvyko iškilmingas Nobe- 
savo konkurentus: Ohirą ir Fu--lio premijų įteikimas. Tarp 1974 
kudą. Užsienio reikalų minis- m. premijų gavėjų buvo ir rusų 
teriu tapo Kiichi Miyazawa, 55 rašytojas Aleksandras Solženici- 
m. gerai kalbąs angliškai eko- nas, laįmėjęs literatūros premi- 
nomistas. švietimo ministeriu ją 1970 m. ir iki šiol negalėjęs 
paskirtas žurnalistas Michio Na-, jos atsiimti. . i 
gai.

TOKIJO. — Japonijoje kai
riųjų teroristų padėta bomba 
sužalojo vienos didžiausių staty-| 
bos bendrovių- įstaigą ir sužeidė: komunistiniu valstybių
13 žmonių, jų tarpe vieną polici-' ambasadorius. T -1 
jos valdininką. - -- - -

ČIKAGA. — šiaurės Vietna- jremonijose dalyvauti, tačiau tuo 
me 12' dienų viešėjo penki ame-, jos tik parodė savo nepriklauso- 
rikiečiai. Tarp jų buvo Gary ka- mumą nuo Maskvos. Kitos sa- 
talikų vyskupas Andrew Grutka telitinės valstybės pripažino, kad 
ir metodistų vyskupas iš čika- Sovietų Sąjungos spaudimas pri- 
gos Paul Washburn. Grįžę iš' š.1 vertė jas atsisakyti Nobelio iš- 
Vietnamo jiedu pareiškė dėsią kilmių, nes jose dalyvauja sovie- 
pastangas, kad amerikiečiai au- tų sistemos kritikas Solženicinas. 
kotų š. Vietnamo atstatymui, Sovietų diplomatinės įstaigos 
nes Hanojaus vyriausybei reika- jau kelios savaitės darė spaudi- 
linga šalpa.

ČIKAGA. — Mokyklų super- 
intendėntas James Reidmond ZariJ°s ir Kubos sostinėse. Vie- 
pirmadienį paskelbė, kad jis pra- nas komunistų diplomatas,'kuris 
šo švietimo tarybos leidimo steig-'Prašė UPI agentūros nenaudo
ti daugiakalbes-daugiakultūrines Pavardos, pasakęs, a sis sufe;sti keturi asmenvs Pa-
mokyklas. Pradžioje bus jsteig-, tik aoc.abst.ne | sjze.sU kęlun^menys. I-a
ti keturi švietimo centrai dvi- sistemą į blogą šviesą .
kalbiam švietimui tirti. Mokyk
lų uždavinys: parūpinti švieti
mo programas gimtosiomis kal
bomis su specialiomis anglų kal
bos klasėmis. Čikagoje kalba
ma 35 kalbomis. Naujos mokyk
los pabrėš kalbų įvairumą, kul-

Paprastai šiose iškilmėse da
lyvauja ir Švedijoje reziduoją 
I užsienio diplomatai. Daugumas 
j jų ir dalyvavo akademijoje, iš-’

Jugbslavija ir
Rumunija žadėjo pirmadienį ce-

mą Lenkijos? Vengrijos, Rytų 
Vokietijos, Čekoslovakijos, Bul-

Izraelio Allonas
' Washingtone

WASHINGTONAS.

NEBODAMI KALBŲ APIE TAIKĄ, RUSAI 
STIPRINA VARŠUVOS PAKTO. JĖGAS

BRIUSELIS. — Europos valstybių vadams kalbant apie eko
nominius klausimus Paryžiuje, Belgijoje vyksta Nato valstybių 
Europos grupės 10 nariu suvažiavimas, kuriame dalyvauja gyny-s 
bos ministerial jr štabų viršininkai, šioje konferencijoje V. Vo
kietijos gynybos-ministeris Georg Leber įspėjo sąjungininkus, kad’ 
Sovietų Sąjunga vis stiprina savo jėgas Varšuvos pakte ir greit 
pralenks -Nato pajėgumą visose ginklų rūšyse, štabų viršininkai 
išklausė žvalgybos raporto, kuris irgi akcentavo, kad, nežiūrint 

Į kalbų apie santykių pagerėjimą ir detantę, sovietų ginklu pajėgu- 
I mas Europos rytuose vis didinamas. Maskva siekianti visose de
rybose kalbėti apie taiką iš stiprių karinės jėgos pozicijų.

į Nato Europos grupės vadai 
! nutarė mažinti išlaidas gynybai, 
bandant suvienodinti ginklus ir 
eliminuoti pasikartojančius įvai
riose šalyse ginklų tyrimus ir 
bandymus. Kai kuriose Nato ša
lyse senokai svarstoma, kuo pa
keisti pasenusius karo aviacijos 
lėktuvus. Norvegijos gynybos 
ministeris Alv Jakob Fostervoll 
paneigė Oslo laikraščio Morgen- 
bladet paskelbtą žinią, kad Nor
vegija, Danija ir Olandija jau 
nutarė pirkti lėktuvus iš Ame
rikos General Dynamics. Z

Šalia General Dynamics YE- 
16 lėktuvų, Nato valstybės svar
sto prancūzų Mirage lėktuvų pir
kimą. Prancūzijoje didelį triukš
mą sukėlė žinia, kad net Pran
cūzijos aviacijos buvęs viršinin
kas gen. Paul Stehlin rekomen
davo pirkti ne prancūzų, bet ame
rikiečiu lėktuvus, šalia Gene
ral Dynamics savo lėktuvus siū
lo Europai ir Northrop korp., ku
rios Kobra — YF-17 lėktuvai esą 
geriausr. Švedija siūlė savo .ga
mybos Viggen lėktuvus, tačiau 
abejojama, ar juos Nato vals
tybės. pasirinks.

Nato valstybių aviacijos klau
simas sukėlė ginčus štabuose ir 
privertė Prancūzijos lėktuvų ga
mintoją Marcel Dassault iššauk
ti Amerikos bendroves į lėktų-' 
vų dvikovą. Northrop korporaci
ja iššaukimą į dvikovą priėmė. 
Dar nenustatyta, kada tokia lėk
tuvų kova tarp Mirage ir Kob
ros Įvyks. Lėktuvai rungtųsi 
greičio, vikrumo, posūkių stai
gumo, pagreitėjimo laiko, aukš
čio pasiekimo ir kitose katego
rijose.

Jei Europos Nato grupė pirk
tų Amerikos lėktuvus, tai atsi
rastų ir daugiau pirkėjų Ira
ne, Izraelyje, Saudi Arabijoje 
ir kitur. Amerikos aviacijos 
pramonei tas reikštų 15 bil. dol. 
ar didesnį biznį.

Nato žvalgybos raportas pa
brėžė, kad sovietai perkėlė dau
giau dalinių į centrinę Europą, 
gabendami dalinius transporto 
lėktuvais, kas rodo sovietų pa
jėgumą. sustiprinti savo liniją 
aviacijos transporto pagalba. So
vietai šiais metais pagamino 
naują priešlėktuvinę raketą ir 
išbandė ilgo atstumo raketą iš 

I povanden n’o laivo. Ta raketa 
j nuskr’ '.o virš 4.000 mylių.

CAPE CANAVERAL. —Ame- 
■ rikos erdvės stotyje raketa 
Centaur iškėlė į erdves pirmą Va
karų Vokietijos satelitą Helios, 

I kuris skries orbitoje apie saulę 
ir tirs saulės spindulių charak
teristiką. Tai pirmas iš dviejų 
vokiečių satelitų, kurie V. Vo
kietijai kainavo 160 mil. dol.

Ragina suvaržyti 
naftos vartojimą 
WASHINGTONAS. — Trečia-

dienį prezidentas Fordas kalbės 
Biznio Tarybos susirinkime ir 
laukiama, kad jis svarstys eko
nomikos problemas. Prezidento 
patarėjai energijos klausimuo
se ragina prezidentą paskelbti 
privalomas energijos taupymo 
priemones. Praktika parodė, kad 
savanoriškas taupymas ir gra
žūs prašymai neduodą rezulta
tų. Svarstomi planai sumažinti 
naftos importavimą ir naujų ga
zolino mokesčių įvedimas. Pre
zidentas gali tas priemones pa
skelbti sausio mėn., susirinkus 
naujam kongresui.

Amerika . už importuojamą 
naftą išleidžia per metus 18 bil. 
dol., kas yra per daug,' pasakė 
vidaus reikalų sekretorius Mor- 
tbnas.

Kitas Fordas, Fordo automor 
sileido"sniegu" užklotoje Kazach- bilių bendrovės pirmininkas, pir- 
stano provincijoje, 190 mylių į 
šiaurę nuo Jezkazgano miesto. į 

*
Šiuo skridimu sovietai išbandė 

visą eilę pakeitimų erdvėlaivio 
sistemoje. Tie pakeitimai rei
kalingi ateinančių metų liepos 
mėn. planuojamam skridimui 
kartu su amerikiečiais ir jų 
“Apollo”. To bendro skridimo 
numatomas dalyvis pulkininkas 
Aleksejus Leonovas pareiškė 
Tasso agentūrai, kad du nu§ilei- 
dę kosmonautai gaus dieną pa
ilsėti po savo kelionės, o paskui 
turės susėsti su bendro skridi
mo dalyviais ir smulkiai išana
lizuoti savo pergyvenimus.

Šis skridimas sovietų buvo 
daug mažiau slepiamas už kitus. 
Nuo pat raketos su erdvėlaiviu 
iššovimo, kuris, žinoma, televi-!

laimingai grįžo
MASKVA--— Sekmadienį du 

sovietų kosmonautai laimingai 
sugrįžo į žemę po 6 dienų erdvė- j 
j e. Jų erdvėlaivis “Sojuz 16” nu- 1

o Vakar senatas jpaivirtino 
Nelsoną RockefetierĮ viceprezi
dento pareigoms. Atstovų Rū
mai ji ruošiasi patvirtinti atei
nančią savaitę. Sen. Barry Gold
water paskelbė, kad jis bal
suos prieš Rockefellerio patvir- 
tinimą.

Kongreso narys Wilbur Mills 
paskelbė per Atstovų Rūmų pir
mininką, kad jis pasitraukia iš 
Ways and Means komiteto pir
mininko pareigų.

Teisėjas Sirica Watergate 
byloje leido panaudoti vadina
mą “Erlichmano raportą”, ku
rį jis 1973 m. balandžio 14 d. 
nusiuntė prezidentui Nixonui 
apie Watergate aferą. Ir pro
kuroras ir kitų kaltinamųjų gy
nėjai priešinosi tam raportui, nes 
jame kaltinamas buvęs proku

roras Mitchell ir kiti.
♦ Rytų Berlyne oficialiai bu

vo atidaryta Amerikos ambasa
da.

Senato daugumos vadas sen.
Mike Mansfield atvyko Į Kiniją, zijoje nebuvo parodytas, kaip

♦ Libane, Beirute kaž kas isjrodo amerikiečiai, televizija ro- 
I minosvaidžių nuo automobilio i d® skridimo vaizdus, davė pasi-.
stogo apšaudė palestiniečiu įstai- kalbėjimus su lakūnais. Kon

stantinai Bušajevas pripažino,, 
kad ši kelionė buvo būsimos ke
lionės su amerikiečių astronau-

čikagoje'taksi Yellow Cabita5s repeticija, įvairių pagerini- 
smenai nutraune uaruą, nes | ^Jr pakeitimų r’ \ 
darbdaviai juos ragina taupyti Bušajevas yra Sojuz-Apollo skn- . ,, ’

madienį pasiūlė pesirūpinti tiek 
, daug infliacija, bet kreipti dė- 
' mesį į biznio ir ekonomikos atos
lūgį, kurs atnešė didelį bedarbių 
skaičių. Henry Ford II pasiūlė 
sumažinti 1975 m. visus pajamų 
mokesčius bent 10%, kad žmonės 
daugiau turėtų “išleidžiamų pa
jamų”. Jis siūlė pratęsti bedar
biams pašalpas iki 52 savaičių,) 
siūlė tuoj pat atidaryti 20 bil. 
dol. vieškelių statybos fondą, ir 
steigti valdžios paskolų įstaigą, 
kuri duotų paskolas pramonės 
bendrovėms, bankams ir biznio 
įmonėms, kurios reikalingos fi
nansavimo. “Kaip individai ir 
kaip tauta mes atrodo prarado
me norą dirbti, taupyti ir inves
tuoti savo ateičiai”, pasakė Hen
ry Ford.

i lestiniečiai kaltina Izraelio agen
tus.

šoferiai nutraukė darba

gazoliną, ieškant keleivių.
♦ žemės Akio departamentas

_  Izrae- I skelbia, kad maisto kainos šiais 
tūrų skirtumus-ir įvairumus. Ke-1 ^^^-^’Xutes ’ bIoX«, departamento'nuomone,
turi dvikalbiai — dvikultūriniai1 A,lonas P’rmad,enJ 7o minutes 1 . . h..................
centrai numatomi: Jirka Elemen
tary, 1420 W. 17 st.; Kosciusz- 
ko Elementary, 1424 N. Cleaverį 
Philip Sheridan Elementary, 
9035 S. Escanaba ir Senn High 
School, 5900 N. Glenwood.

MICHIGAN CITY. — Iš India
nos kalėjimo buvo paleistas 89 
metų vyras, išsėdėjęs kalėjime svarstyti susitarimo su Egiptu 
66 metus. Jis išsinešė kalėjime galimybes, tačiau pripažino at- 
uždirbtus 236 dol. Kalinys Grigs- vežęs Kissingeriui naujus Izrae- 
by buvo nuteistas už vieno vyro lio pasiūlymus. Detalių nė vie- 
subadymą peiliu pokerio lošimo na pusė neskelbia, tačiau kalba- 
metu. Vyras mirė ir kalinys Ima, kad Izraelis siūlo pasitrauk- 
bausmę pradėjo 1908 m. 'ti iš nenustatytų Sinajaus plo-

Juodi kareiviai
Pietų Afrikoje

JOHANNESBURGAS. — Pie
tų Afrika ateityje priims į savo 
kariuomenę ir juodus kareivius, 

išbandymas, paskelbė kariuomenės vadas gen. 
. Juodi kareiviai turės 

dimo' iš sovietų pusės direkto- ^nklus ir jiems bus mokamos 
tos pačios algos, kaip baltiems. 
Kol kas nėra planų turėti juodų 
karininkų, tačiau juodieji galės 
išsitarnauti iki viršilos laipsnio. 

Pietų Afrika bando švelninti 
savo apartheido politiką. Vals
tybėje gyvena 18 milijonų juodų. 
4 mil. baltų ir 2 mil. maišytų 
rasių žmonių, be to, 650,000 Azi
jos kilmės piliečių. Tarptautinis 
spaudimas keisti rasinę politiką 
vis didėja. Praėjusį mėn. Jung
tinių Tautų Asamblėja nubalsą- 
vo nepripažinti P. Afrikos kre
dencialų ir Saugumo Taryba bū

rius. .
Generolas Vladimiras šatalo- 

vas, sovietų kosmonautų treni
ravimo viršininkas “Sojuz 16” 

jos kils ir ateinančiais metais nusileidus, pasakė “Mes turime 
rimtą pagrindą paskelbti, kad 

j mūsų įgula yra pilnai pasiruo-

j metais pabrango 14.5

kalbėjosi su prezidentu Fordu iri 
beveik visą dieną praleido su 
sekretoriumi Kissingeriu. Alio-1 
nas ] 
Izraelio ir Amerikos santykiai 
yra “puikūs”.

Ministeris Allonas pasakė re
porteriams, kad dar per ankstį

pareiškė pasitenkinimą, kad SA1GONAS. - Pietų Vietna- Susi jungtiniam Sojnz-Apollo 
AliA ir Ant.ri^ santvkiai me padažnėjo komunistų puoli- skridimui .

mai. Per keturias dienas žuvu
sių ir sužeistų skaičius abiejo
se pusės pasiekė 2,600.

tų, jei Egiptas padarys kai ku
rių politinių nuolaidų.

Vakar Allonas turėjo susitik
ti su senato užsienio reikalų ko
miteto nariais ir su iždo sekre
toriumi Williamu Simonu.

ATĖNAI. — Pirmadienį Grai
kijos parlamentas susirinko pir
mą kartą po 7 metų ir nariai da
vė priesaiką palaikyti naują res
publiką. Londone buvęs Grai- tų P. Afriką išmetusi iš JT, jei
kijos karalius Konstantinas pa- Amerika, Britanija ir Prancūzi- 
reiškė viltį, kad istorija patei- ja nebūtų vetavusios, 
sins graikų nutarimą panaikin-1 Sugriuvus 
ti monarchiją. J

i Portugalijos kolo
nijų imperijai, P. Afrikos padė-

tis darosi silpnesnė. Atsirado ir 
baltu darbininku stoka. Vis 
daugiau juodų žmonių užima 
darbus, kuriems nebėra baltų 
kandidatų.

sjze.sU
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Clevelando bandymas:
IŠ LIET. SKAUČIŲ SESERIJOS SĄSKRYDŽIO, ĮVYKUSIO LAPKRIČIO 

PRADŽIOJE HAMILTONE, KANADOJE
Kairėje (balta) kalba Vyriausios Skautininkės Pavaduotoja s. Irena Karalienė

D. Vakarės nuotr.

SKAUTU
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas : 7120 S. Rockwell SL, Chicago, Ill. 60629
- - - - - -

knisiais atsisveikino tuo pačiu} * 
maloniu šypsniu, kuriuo, dar1

Į taip neseniai, visus sutikusi pa- j 
sve'kindavo.

Ilsėkis Ramybėje, mieloji Gra-, i 
ne- j • 
ar- 
iš-!

ne- į

'ina! Tavo atmintis mumyse 
'sblės. Skautiškoji šeima ir 
timieji Tavęs pasiges, nes 
židama mūsų širdyse palikai 
užpildomą tuštumą. Sudiev!

IR

Sudaryta bendra skautų vyčiy ir 
vyresniyjŲ skaučių draugovė

Naujosios parapijos salėse pirmadieniais susirenka nemaži bū
riai uniformuoto jaunimo: Neringos tuntas, Pilėnų tuntas, Klai
pėdos jūrų skautų vietininkija.

Kas antrą šeštadienį pilėnie- 
čiai iškylauja. Kartais jų išky
los įvyksta gana toli nuo Cleve
lando. Lapkričio 15-17 jie vyko 
į Fort Knox, Ky., kur juos glo
bojo- US Army Cap. David P. 
Zupancice Area Commander (jis 
yra mūsų pilėniečių geras bi
čiulis) .

Pilėnų tunto vadovybėje įvy
ko pasikeitimų: ps. J. Pažemis 
pakviestas būti tuntininko pa
vaduotoju. Sk. vytis v. si. Remi- 

’ gijos Belzinskas — adjutantu. 
Sk. vytis v. si. Vytautas Žagars- 
kas — DLK Vytauto dr-vės drau
gininku.

Tėv. Leonas Zaremba, S. J., 
sutiko būti Pilėnų tunto dvasios 
vadovu.

Neringos ir Pilėnų tuntų vyr. 
skautės ir skautai vyčiai, abiem 
tuntininkam susitarus, sudarė 
bendrą vyr. skaučių ir skautų 
vyčių draugovę. Vadovais pa
skirti: Eglė Giedraitytė ir Re
migijus Belzinskas.

Pirmojoje tos mišrios draugo
vės sueigoje, kurioje atsilankė

ir Tėv. G. Kijauskas su Tėv. L. 
Zaremba, aptarti draugovės vei
klos planai. Priimti šie projek
tai; jaunimui skirtos rekolekci
jos (mintį iškėlė sk. vytis Arū
nas čiuberkis) Jaunimo vakaro
nės organizuotam jaunimui — 
skautams ir ateitininkams. Va
karonės — šeštadieniais para
pijos salėje. Programas toms va
karonėms ruošia jaunimas. Pro
jekto vadovais skiriami Vida 
Gaižutytė ir Ramūnas Švarcas. 
Iš jaunųjų vadovių Neringa ski
ria Laimutę 'Švarcaitę. Pramo
ginės iškylos (slidinėjimas, čiuo
žimas, žaidimai ir t. t.) Projek
to vadovė — Loreta Čipkutė.

Bendros Kūčios, jau eilę me
tu vykdoma tradicija. Projek
to vadovas — Algis Nagevičius.
„ Šį mūsų organizuoto jauni

mo užmojį nuoširdžiai svei
kiname' ir linkime, kad per 
organizuotąjį jaunimą pa
vyktų pritraukti į lietuviš
ką veiklą ir likusį neorgani- 

i zuotą jaunimą. (pk)

JEI VADOVAUJI

VADOVAUK ' 
VISADA
Rašo sesė, bet tai tinka ir broliam

Ne viena iš mūsų esame gir
elėj usios posakį: “vieną kartą 
skautė, visą laiką skautė”, šį 
posakį norėtųsi šiandien taip 
pasakyti: “vieną kartą vadovė, 
visada padės skautėms”, šio po
sakio esmė glūdi pačios vadovės 
sąvokoje. Jeigu mes suprasime 
vadovę, kuri su kūnu ir siela yra 
atsidavusi skautybei, šis posa
kis nesukels abejonių.

Kiekviena vadovė savo šir
dyje turi labai daug meilės 
ir prisirišimo skautybei.

Ji yra tikroji skautybės daili
ninkė, skautybė yra dalis jos pa
čios: jos vilčių, pasisekimo ir 
išgyvenimo, tuo bųdu, kur ji be
būtų, jos širdyje, rusens tas jau- 
mas visada, nes ji yra prasmin
ga mūsų sąjūdžio dalininkė.

Ji mintimis visada grįžta į 
skautiškų išgyvenimų kelią. 
Turbūt, nebūtų galima gyveni-

me sutikti, kuri neturėtų širdies 
ir jausmo skautybei. Nežiūrint 
kasdieninių vargų bei rūpesčių, 
vadovė suras . valandėlę laiko 
skautybei. Skautybėje ji augo, 
brendo ir stiprėjo. Skautybėje 
ji savanoriškai pasižadėjo savo 
žinias, sugebėjimus skirti skau- 
taujančiom sesėm. Skautybė, 
įvertindama jos sugebėjimus ir 
atsidavimą, pasirinko ją būti va
dove, kad ji padėtų ir kitoms 
mergaitėms, einančioms skauty- 
bės keliu, sekti jos pėdas.

Tiesa, šis

vadovės kelias nevisada bu
vo rožėmis klotas.

Jai teko daug kc atsisakyti. 
Teko aukotis, patirti skaudžių 
dyglių. Tačiau skautaujančių se
sių šypsena jai suteikė jėgų vi
sa tai pakelti, visa tai užmiršti.

Gal kam atrodytų, kad tokia 
vadovė nebuvo tinkamai įvertin
ta. Bet kokio įvertinimo ji tu
rėtų laukti? Pati skautybė yra 
jos įvertinimas, ir skalaujan
čios sesės, kurios seka ją, yra 
jai atpildas.

Tik tokia skautybės dvasia per- 
sisėmusi skautė yra pilna to žo
džio prasme VADOVĖ.

Vėtrungė

GRAŽINAI MUSTEIKYTEI

Paliko vasara šalia, 
Ir žemės tuščias rutulys. 
Spalvoms nutilus. 
Baltuma ruošiasi užburti 
Klajojančias mintis, 

kai pakilai 
viena, stipri, 
arn sparnais, 
žiemosiančių sparnų nekliudoma, 
ilgos nakties nesuvaržyta.

Aukštumoje žalia erdvė 
Neilstančiame saulės žvilgesy
Apsupa Tave,
Ramią, nemarią dukterį 
šviesos.

ps, Marija Saulaitytė
i

>—- -.............—

PO MIELO DARBO 
s. E. ŠALČIŪNIENĖ 

x ATSISVEIKINO
Naujoji tuntininkė — 
ps. Ritonė Rudaitienė

Lapkričio 17 d., 10:30 v. r., 
Jaunimo Centre įvyko ypatinga 
Chicagos Kernavės tunto sueiga. 
Toje sueigoje Kernavės tuntinin
kė s. Eleonora šalčiūnienė, atsi
sveikino su sesėm, kuriom ji va
dovavo trejus metus'ir pristatė 
ps. Ritonę Rudaitienę — nau
jąją tuntininkę.

Sesė šalčiūnienė. pasirinko 
sueigai temą “Dievui, tė

vynei ir artimui”.

Tunto vėliavą įnešus, uždara 
sueiga prasidėjo mišiomis, ku
rias atnašavo Tėvas Kezys. Pa
mokslo metu susirinkusios skau
tėms buvo priminta >apie Simo 
Kudirkos įvykį: nors Simas jau 
gyvena laisvėje, ir visi tuo džiau
giasi, negalima nustoti kovoti 
prieš laisvės naikintojus.

Po mišių vyko įsakymai. Vy
riausios Skautininkės įsakymuo
se 14 Kernaviečių buvo apdova
notos Tėvynės dukros, Vėliavos, 
ar Pažangumo žymenimis. Sesė 
Šalčiūnienė visas apdovanojo ir 
jomis pasidžiaugė. Taip pat ke
turios mamytės „buvo .apdovano
tos ordinu Už Nuopelnus su rė
mėjo kaspinu.

Tunto įsakymu s. šalčiūnienė 
palinkėjo savo tuntui žengti 

tvirtai į ateitį.
“įvairinti tunto veiklą, pačioms 

augti savo asmenybės ir sugebė
jimuose, o ypač seseriškume ki
tai sesei”.

Buvusi ir busimoji tuntinin- 
kės priėjo prie vėliavos. Sesė 
šalčiūnienė ją perdavė sesei Ru
daitienei, simboliškai su vėliava 
perduodama ir'tuntą. Sesei Ru
daitienei atidavė tuntininkės vir
velę ir jai aprišo juostą, pririš- 
dama naują tuntininkę prie tun
to. Sesė Rudaitienė tarė trum
pą žodį tuntui, o po to Vyriau
sios Skautininkės Pavaduotoja 
L Kerelienė iri s. D. Eidukienė 
pasveikino ir apdovanojo abi 
tuntininkės.

Sueigai artėjant-prie pabaidos, 
sesės Šalčiūnienė ir Jlvidaiti6- 
nė kartu apėjo salę, sustodamos 
prie kiekvienos draugovės, kur 
mergaitės jas apdovanojo gėlė
mis ir kitokiomis, savo padary
tomis, dovanėlėmis. Tunto var
du sesė Siliūnienė, tunto Mamu- 
nėlė, įteikė sesei . šalčiūnienei 
tautinį, albumą, kuriame buvo 
surinkti jos buvusio štabo linkė
jimai ir parašau .

Bendrame rate sugiedojom 
“Ateina Naktis” o tada, naujo
sios. tuntininkės JRudaitienės ve
damos, skautės, išžygiavo sutikti 
ir pasveikinti .^imo Kudirkos, 
kuris tuo metu’lankėsi Jaunimo 
Centre. ’ Koresp.

■A- Chicagos jūrų skaučių Ne
rijos tunto paskutinė šių metų i 
sueiga įvyks ateinantį sekma-1 
dienį, gruodžio 15 d. Po Kalė- i 
dų atostogų pirmajai naujųjų 
metų sueigai renkamės sausio 5 
d., įprastu laiku ir vietoje.

Gruodžio 22 d., sekmadienį, 
Jaunimo Centro apatinėje salėje 
įvyks Nerijos tunto šeimos ben
dros Kūčios. Visos renkamės 4 
vai. p. p. 
Kviečiame 
dalyvauti.

Kadangi
mas reikalauja atitinkamo pasi
rengimo, prašome nedelsiant pra
nešti : dalyvausite ar nedalyvau
site, kiek šeimos narių dalyvaus, 
kiek ir kokius patiekalus auko

Dėvime uniformas, 
visas tunto šeimas

Kūčių stalo paruoši-

Skautininke
ELEONORA ŠALČIŪNIENĖ, 

ligšiolinė Chicagos Kernavės tunto 
tuntininkė, perdavusi pareigas ps.

Ritonei Rudaitienei

ŠIEMETINĖJE "ĄŽUOLO" VADOVU MOKYKLOJ^ 

'studentai" vykdo "mokyklos viršininko" v. s. Č.. Kiliulio (dešinėje) 
"RODOM - DAROM" uždavinius.

site. Ši registracija atliekama 
pas g. Marytę Bilitavičiūtę, siun
čiant jai anksčiai išsiuntinėtų 
laiškų atkarpas, sekančiu adre
su: 3438 S. Emerald, Chicago, 
Ilk 60616 arba telęfonuojant 
927-3216. Registruokitės tuoj 
pat ir dalyvaukite.su Nerijos šei
ma prie bendro Kūčių stalo.

Jūrų budžių šeimoje. Li- 
tuanicos tunto Prez. A. Smeto
nos budžių įgulos vedami kursai 
vyksta kartą per' savaitę pirma
dieniais 7:30 vai. vak. Jaunimo 
Centre. Kursus veda patyrę in
struktoriai — j. v. s. Br. Juodelis 
ir dr. Jurgis Anysas.

Prez. Antano Smetonos j. bu
džių įgula gruodžio Ą; d* įvyku
sioje sueigoje įgulos va^u viene- 
riems metams perrinko j. b. s. 
Joną Jovarąuską. Visi įgulos na
riai yrą! prašomi atlikti .metinę 
registraciją sumokant nario .mo
kestį iki gruodžio 15^ d. Negalį 
asmeniškai registracijos .ątiikti 
prašomi nedelsiant susisiekti su 
įgulos vadu tel.; T3SM)510r-

JEI. 1 TU '
SKA^tYSL XaLIR KHĄM4 

PASAKYSI KAD 1OS-RAŠO 
RKRĄ TIESĄ — 3KT EIDŽLA

ŠVIESĄ ž ■

LIETUVOS VARDO KILMĖ
Daugelis, uon patirti, iš kur^yra kilęs Lietuvos vardas, bet 

.uazai kas šį klausimą studijavu. Apie-lietuvių tautą ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų, j Lietuvini minimi 
menuose atsiiniinrnuo.se ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvos 
/ardas. . T ' . ’ ’ ‘

- ' ; ...... , ' • - ■■

Juozas Venclova, dirbęs pne šios studijos 20 metiį peržiurėjo 
abai daug senų dokumentų. Savo stUįĮijojęJis nurodė kiek*, ao 
/.odžio metrikaciją ir surašę Lietuvos praeitį liečiančias knygas 
lis perskaūė šimtus knygų ir .parašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VARDO KILMĖ. Minkšti virbeliai, kaina S2. Knygelė 
Įums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite,'šiųo adresu: ' -

1XAUJLENOS, 173? So. Halsied SL, Chicago, HL 86608 -
f — III THI

CHICAGOS KERNAVIEČIŲ PRIEKINĖS EILĖS 
siu metu stovyklos didžiajame parade.

J. Lintako nuotr.

Differentfor different
VEIDAI

DARBAI
Gražina Musteikytė mus 

amžinai paliko, žvarbų gruodžio 
8-tos vakarą į Marquette laido
tuvių namus Chicagoje skubėjo 
gausūs draugai ir pažįstami, ku
rių daugumas buvo įvairaus am-

CLEVELANDO SKAUTININKIŲ DRAUGOVĖS ATSTOVĖS ANT v 
DOMINIKOS KESIŪNAITĖS KAPO PADEDA GĖLIŲ

jo* mirties dešimtmečiui. Kaip žinome, v. s. Dominika Kesiūnaitė 
buvusi Seserijos Vyriausia skautininke.

V. Bacevičiaus nuotr.

žiaus LS Akademinio Sąjūdžio 
nariai, atsisveikinti su filistere 
Gražina Musteikyte, kurią gruo
džio 5 d. Aukščiausiasis pasi
šaukė Anapiliu. .

Viešo iškilmingumo Gražina 
nemėgo, todėl, šeimos pageida
vimu, nebuvo jokio formalaus 
visuomeniško atsisveikinimo. 
Septintą vai. vakaro, kanaunin
kui Antanui Zakarauskui vado
vaujant, buvo sukalbėtas roži
nis ir sugiedotas vienas posme
lis giesmės “Marija, Marija”. 
Akademikų-kių vardu atsisveiki
no v. s. f ii. Halina Plaušinaitie- 
nė, perskaitydama Gražinos vai
kystės draugės akademikės po
etės Marijos Saulaitytės Šiai 
liūdnai progai sukurtą eilėraštį. 
Atsisveikinimo metu laidotuvių 
namuose dalyvavo daugiau tri
jų šimtų asmenų. Po šių trum
pų apeigų, atsilankę asmeniškai 
atsisveikino su velione, prisiar
tindami prie puošnių gėlių puok- 

Įštėmis, tautinės, ASD ir Korp! 
I Vytis vėliavomis apsupto kars-' 
ito, prie kurio garbės sargybą

s. sudarė ASS nariai-ės. Tautiniais
Į drabužiais paskutinei kelionei pa- i 

Yr* I sispuošusi. Gražina su jai pa
skutinį “Sudiev” tarti atsilan-

People want different 
things from a college 
education.

But they all agree 
on one thing. It takes 
more than brains to 
get'a diploma.

Why not make the 
burden a little easier. 
Start buying U.S. 
Savings Bonds now.

Bonds are a depend
able way to, build a 
college fund for your 
children. And an easy 
way to start saving" 
them is by joining the 
Payroll Savings Plan.

Start a college fund

now with U.S. Savings 
Bonds. They just might 
let your kids spend more 
time studying and lees 
time working to stay in 
school—whatever they’ . 
hope to be. y '

LCUXV -

. stock^7 
inĄnierica.

NAUJIENOb .
1739 So. Halsted Street Chicago, Hl

NAUJIENOS, CHICAGO 8, (Lt----- WEDNES., DECEMBER H, 1074'

dalyvaukite.su
atsiiniinrnuo.se


JONAS A. ŠARKUS, Ph. D.

Žemas mentalitetas ir "velniškas Maskvos planas
Prieš keletą metų mano drau

gai ir mūsų sekmadieninių po
piečių dalyviai pakvietė mane į 
Amerikos studentų, jaunimo ir 
jų rėmėjų organizacijos Young 
Americans for Freedom vieno 
skyriaus susirinkimą; .Mes atvy
kome truputį pavėluotai, todėl 
atsisėdome paskutinėse kėdžių 
eilėse. Netrukus .atėjo dar vie
nas man nepažįstamas ir atsisė
do greta mūsų.

.Susirinkime kalbėjo du kubie
čiai. Vienas jų buvęs Pigs įlan
kos invazijoje, o antras akty
vios Alfa 66 organizacijos sek
retorius. Po paskaitų mano drau
gai mane supažindino su tuo vė
liausiai atvykusiu, pristatyda
mi jį YAF valstijos pirmininku. 
Man buvo staigmena' ne jo ti
tulas, bet išvaizda:-jis buvo fiso- 
tas ir barzdotas? Dėl situacijos 
staigumo ir netikėtumo aš ne
galėjau nuslėpti savo nustebi- 

jmo dėl jo aukštų pareigų ir hi- 
piškos išvaizdos. Jis tai paste-

bėjo, betgi po trumpo nereikš
mingo pasikalbėjimo mes nelie- 
tėme formos ar laikinų madų at
skiru klausimu, o diskutavome, 
kaip jas išnaudojant, skiepyti 
jaunime nekintančias žmogaus 
vertybes ir reikalą pagelbėti klai
džiojantiems retorikos sukelto
se miglose.

Vienas iš-daugelio gerų šalti
nių atsilaikyti prieš šių laikų 
įvairias utopines pagundas yra 
Malcolm Muggeridge knyga — 
Veltui praleisto laiko kronikos: 
The Green Stick. (WmJ Morrow 
& Co. 6.95). Tai autoriaus 30 
metų klaidžiojimo intymūs ap
rašymai, ieškant aukščiausių 
idealų. Jis juos palygina su lie
tuvių kilmės rusų rašytojo L. 
Tolstojaus aprašymu apie ža
liąją lazdą, “kurioje įrašyti žo
džiai, galį sunaikinti visas vel- 
niavas žmonių širdyse ir atnešti 
jiems visišką gerovę”.

Toje knygoje Muggeridge ra
šė ne panegyrikas, bet kritikavo

/^NEPRIKLAUSOMA LIEr 
7722 George St.

/ La Salle/ PQ., Montreal 690, 
Canada
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rUVA” naujam skaitytojui 

tik už §5.00 metams! /
(Reguliari prenumerata — $10.00) *

Prašome iškirpti ir prisiųsti 
su virš' nurodytu 
prenumeratos 
mokesčiu.

* - —

(Pavardė ir vardas)

(Tikslus adresas)
. t.

savo biografiją, apimančią to 
laikotarpio pačias intymiausias 
situacijas, jų eigą ir baigmę. Tie 
dalykai sudaro pagrindinę kny
gos esmę ir suteikia pagrindus 
teisingoms išvadoms be tiesiogi
nių įtaigoj imu ar pamokslų.

Kaip ir daugelis gabesniųjų, 
Muggeridge pranašumas buvo 
pasireiškęs tarnaujant klapčiu
ku anglikonų bažnyčioje ir ap
vainikuojant jaunystės svajones 
bei pastangas garsaus Cam
bridge universiteto diplomu. Bet
gi laimėje jį lydėjo nelaimės, dėl 
kurių atsirado ta jo gyvenimo 
patyrimų knyga.

Ieškodamas grožio, tiesos ir 
atsakymų į maištingus betgi 
prasmingus klausimus, jis išvy
ko į mistikos šalį — Indiją mo
kyti anglų kalbos, tirti žmogaus 
sielos gelmes, gydyti jas, siek
ti visuotino gėrio. Tuo tikslu 
vaikščiojo šventųjų upių pakran
tėmis, mąstė nuošalių ašramų 
pavėsiuose, matėsi’ ir kalbėjosi 
su jų šeimininkais, vaizduojan
čius viską žinančius guru, betgi 
besimeldžiančius į prasimanytus 
dievus už melagingą civilizaciją. 
Pamatęs visuotiną apgaulę, grį
žo Anglijon ir tapo žurnalistu.

Skrajodamas žurnalizmo aukš
tumose jis susipažino ir pamilo 
atitinkančią svajonėms Kitty, se
serėčia Beatričės ir Sidney Webb, 
paslaptingosios Fabian d-jos kū
rėjų ir idealogų. Čia ir prasi
dėjo tikrosios Muggeridge nelai
mės ir prismintinos pamokos. B. 
ir S. Webb įtakoje jis pasviro 
į kairę ir su žmona išvyko į Ru
siją, į išsvajotą naująją civi
lizaciją. Betgi jau žengiant pir-

MYK. MAKSVYTIS

UŽ ‘TAIKOS SAVAITĖS” PRAILGINIMU
SKAITYTOJŲ BALSAI

Pasitikę mielą ir garbingą Si- 
ną Kudirką, atvykusį į *šį ląisvą 
kraštą iš priespaudos, fizinių 
tančių ir prievartos, visi laisvieji 
lietuviai džiaugėmės, lyg’ tai 
kiekvienas iš mūsų sau — asme
niškai ką nors svarbaus laimėjo
me. Tas džiaugsmo jausmas 
jautėsi kiekvieno pažįstamo vei- 
ie, kalbant apie atvykstancĮ mū
sų tautos didvyrį, ir jaudinan
tis džiaugsmo jausmas matėsi 
tūkstančiuose jaunų ir senų da
lyvių veiduose.

Dabar, kuomet po kelių dienų- 
šiek tiek atsipeikėjome, dauge
lis iš mūsų pergyvename nema
žesni malonų nustebimo jausmą: 
pasijutome, jog stovime prieš ką 
tik įvykusį nelauktą ir neįtikėti
ną faktą, kad šio tautos didvy
rio atvykimas staiga, lyg, kaž
kam ranką pamojus, suvienijo 
mūsų stambesnius organizaci
jas ir jų vadovus į vienalytį vei
kimą, kuriame visi, pamiršę iki- 
šiolinius savo kiemo nesusipra
timus, rado vieningos veiklos bū
dą, ir vieningai pasirodė ne tik 
prieš atvykusį laisvės kovotoją, 
bet ir prieš tūkstančius mūsų 
pačių tautiečių.

Mieli ponai Veiksniai, mūsų pa
grindinių organizacijų Vadovai 
ir Vadovės, o taip pat įvairios 
Valdybos ir Tarybos, patikėkite 
mums — eiliniams laisviems lie-

MODEL CTF18ER
•AcgtaMfe nest keeper
» Twfe aOde-eut criepers

• Three Easy-Release 
Ice-cube trays and bucket’

• Equipped for
Rapid Electrical Diagnoslr

BIG-CAPACITY* I 
NO-FROST 2-D00R 

ON WHEELS 
MODEL CTF18ER 

17.7 cu. ft. capacity

• 30%* wide, 6 6" high 

e 4.78 cu« ft. freezer

• 12.91 cu. ft fresh food section 

a No-Frostthroughout,

a Roils out on wheels 

a Automatic ice maker ' 
\ accessory (available at 

extra cost) can be installed .. 
when you buy it. •. or it

/ can be added later 
e Power Saver switch can help" 

reduce power consumption 
eQdcostof operation^

• Portable ase frays

• Three Easy-Release
j tee-cube trays and bucket 

» Equippedfor
I JUpW Dectrical Diagnosis

9 Three adjustable cantilever 
shelves in fresh food section

■4

• Adjustable meat keeper

• Twin slide-out crisper#

• Covered butter and cheese bins

• Portable egg trays

NO-FROST 
REFRIGERATOR-FREEZER 

ONLY 28" WIDE, 61" HfGH 
‘ MODEL CTF14CR 
14.2 cu. ft. capacity

• 9.60 cu. ft. fresh food section 
never needs defrosting

• 4.58 cu. ft freezer 
never needs defrosting

• FuE-width Tplon crisper

• 5% door shelves

• Covered butter bin

e Portable egg tray

e Two Easy-Release 
Ice-cube trays

MODEL CTF14CR

Glaser’s Furniture & Appliance Co
PRospect 6-17905115-5123 SO. KEDZIE AVĖ.

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

tuviams, kurięriki šiol sekėme 
Jus, rėmėme Jūsų atliktus ar 
atliekamus darbus, klausėme Jū
sų ir ėjome iki šiol ištikimai pas
kui Jus, paskutiniu laiku bu
vome jau tiek pasipiktinę Jūsų 
tarporganizacinėmis nesantaiko- 
mis ir intrigomis, kad jau net 
koktu darėsi apie Jus girdėti, 
Jūsų kivirčus žinoti ir iš viso 
Jūsų “veikla” domėtis, nes išei
vijoje tai yra liuksusinis pavo
jus, kurio, kaip išeiviai nelabai 
galime sau pasivelyti.

Mes, daugelis, jau nebežino
jome į kokias šventes eiti, nes 
kai kuriose‘ .vietovėse pirma rei
kėjo išsiaiškinti, kokia lietuvių 
grupė šventę rengia. Jei rengė 
Bendruomenė, tai — kuri, o jei 
Altas, tai vienas einame, o kitas 
— mano draugas — iš kitos 
Bendruomenės, neina ir dar at
kalbinėja.

Mes, daugelis, jau nebežino
jome, kam aukoti, nes tiems pa
tiems tikslams ar vajams visi 
pradėjo prašytį aukų.

Mums vis mažiau ir mažiau 
bedomino mūsų gausūs ir gra
žūs bei pagrinde patriotiški laik
raščiai 'ar žurnalai, nes apart 
vienas kito — tokio pat, o gal 
dar ir geresnio tautiečio puoli
mo bei šmeižimų sieksninių 
straipsnių, mažai ko pozityvaus 
spaudoje beradome, kas su kiek
viena diena vis blogėjo.

Jūs visi aukščiau išminėti 
veiksniai, savo kiemo painiavas 
kiekvienas savaip pristatydami, 
taip mums susukote galvas, kad 
daugelis iš mūsų kritome į apa
tiją ir jau į daugumą Jūsų užsi
mojimų, planų ir kvietimų, kad 
ir gražiausių bei kilniausių, pra
dėjome nereaguoti. Mūsų tau-

kas iškėlė taikos klausimą bent jog jei taip neįvyks, tai daugu- 
vienos savaitės laikotarpiui, mai iš mūsų tada jokių ten be- 
Nors ir tas pagrinde gerai, bet sispardančių ir tarpusavyje nu- 
kaip tik to reikia bijoti, nes po 
to poilsia visi nesusipratimai ga
li dar paaštrėti ir kieminės dvi
kovos gali užvirti dar aštresnės.

Visiems . mūsų laisvinimo 
veiksniams, nevardinant nė vie
no tikru vardu ir niekam nepri- 
skaičiuojant minusų ar pliusų, 
labai norėtųsi pasiūlyti — laiky
kitės ir toliau šitoje vieningoje 
veiklos dvasioje, nes kitaip po 
tos savaitės Jums reikės raudo
nuoti prieš ką tik atvykusį ir vie
nintelį . gyvą tautos didvyrį, o 
taip pat prieš tuos tūkstančius 
Jūsų visų pasekėjų.

Laikytis džentelmeniško ir 
vieningo bendradarbiavimo Jus 
turėtų priversti ir tas faktas, kad 
1975 metų pradžioje yra numa
toma mūsų lietuviškų laisvini
mo veiksnių konferencija, kur 
ši košmarinė laisvų lietuvių pa
dėtis išeivijoje turėtų būti pa
grindinai aptarta ir pašalinta. 
Kiekvienam turėtų būti aišku,

siboksavusių “veiksnių” neberei
kės. Kaip visi suprantame, pa
sirinkimas, kas daryti po tos 
“taikos savaitės”, yra nedidelis, 
bet skubus.

NUO KARVIŲ IKI AUTOBUSŲ

Iš Winder, Ga., praneša, kad 
ten susidariusios vagių šaikos 
pradėjo būriais vogti karves. Iš 
vienų ganyklų pavogtos 123 veis
linės olandiškos karvės, spėja
ma, kad slaptai parduotos mėsai.

Chicagoje iš garažo prie Ke- 
dzie ir Van Buren jaunas dar 
neįpratęs vogti vyriokas pavo
gė CTA autobusą, bet nuvažia
vus keletą bloku autobusas su
stojo ir policija vagišių John 
Jones, 23, pasiėmė.

"NAUJIENOS’ KIEKVIENO

DRAUGAS IR BIČIULIS

muosius žingsnius, jų išsvajoti 
aukso kalnai pabirto į krūvas pe
lenų, o Kremliaus bokšto šviesos 
atsispindėjo į kraujo klanus.

Šiandien mūsų tarpe bando 
groti pirmuoju smuiku naivuo
liai. Pretenduodami 'didelius -ži
novus ir dar didesnius patriotus, 
jie .bando ieškoti lietuvybei ir 
lietuviškumui atramos ne uolo-' tiečiai tapo poliarizuoti .vienas 
se, bet klampynėse. Tai patvir
tina ne plikagalviai ar švariai 
apsiskutę, suktybėmis į viršū
nes patekę LB politikieriai, bet 
apžėlusių jaunuolių atstovai, ku
riuos viršminėti ir visokie akira
ti ninkai bei konfederatai suve
džiojo. Tai paaiškėjo Darbininko 
savaitraštyje lapkričio 29 d. Ten 
yra pasikalbėjimas su studen
tu, buvusiu Vilniuje vadinamuo
se lituanistikos kursuose. Tokių 
buvo 19. Štai paskutinis klausi
mas ir į jį, atsakymas:

Ar nuvykimą į kursus laikote 
naudingą?

Taip, laikau, tik ne dėl pasito
bulinimo lituanistikoje. Ten dau
giau tik sumaišė, ką Amerikoje 
buvome išmokę.' Pačioje kalbo
je šiek tiek pasitobulinome. Bet 
kai pakalbėjau su draugais, ku
rie praeitą vasarą dalyvavo jau-“ 
nimo lit. Amerikoje, stovykloje 
tai man visai aišku, kad jie čia 
daugiau išmoko per savaitę, ne
gu mes ten. per šešias. Nu
vykimą laikau naudingą ta pras
me, kad pamačiau truputį sa
vo tėvų krašto, nors ir rodė tik 
tas vietas, kurios naudingos ko
munistinei sistemai. Beveik ne
mačiau Lietuvos žmonių, nes 
nuo laisvų kontaktų šu liaudimi 
ir lietuvišku jaunimu buvome 
visai izoliuoti. Manęs jų propa-; 
ganda nepalietė, priešingai, su
purtė.. Prieš važiuodamas neįsi
vaizdavau, kad Lietuvos žmonės 
gali būti taip pavergti. Man da
bar išaiškėjo velniškas Maskvos 
planas pačių lietuvių rankomis 
sunaikinti užsienio lietuvius, 

.kaip kovojančią dėl Lietuvos lais
vės jėgą. O mes, užsienio jau
nimas, nesame to žaidimo prare
gėję. Taip pat nemažas skaičius 
ir iš vyresniųjų.

Šis ir kiti atsakymai į visiems 
aktualius klausimus rodo apgai
lėtiną mūsų LB ir jos švietimo 
bei auklėjimo stovį ir jų vadovų 
pavojingai žemą mentalitetą. 
Svarbiausia, kad tokio mentali
teto asmenys bei ištisos grupės 
veržiasi į visuotiną dominavi
mą. .

prieš kitą, o toji nesantaika vis 
plėtėsi, didėjo, kaip vėžys, sklis
damas vis Į naujas mūsų tautie
čių kolonijas.

Mūsų tautos didvyrio Simo Ku
dirkos atvykimas Jus suvienijo 
ir dėl to mes visi nepaprastai 
džiagiamės. Tačiau kyla klausi
mas i— ar ilgai mums ta “de
tente” galima bus pasidžiaugti? 
Visapusiškai įdomus mūsų spau
dos kolumnistas p. P. Stravins-

KNYGA GERIAUSIA DOVANA KALĖDOM ,
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. = 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk- > 
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais^ drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta I 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir i 
asmenis. 270 psl. Kaina $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ; I 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten- matė, kokias 1 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta i anglų kalbą.

_ D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės į Lietu- i 
va Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au- I 
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei ( 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina $1.50. '

Šie ir kiti leidiniai^yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čekį ar piniginę perlaidą.
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SKAITYK IR KITAM PATARK

SKAITYTI DEMOKRATINĮ

DIENRAŠTĮ ’NAUJIENAS*

dabar

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

3U MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

i year Maturity

Taupykite
g
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Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
V
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INSURED

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda, sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

■ ■
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VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. TeL 421-3070
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Kas daryti po “taikos savaites”?
Petras Stravinskas, Lietuvių Spaudos Klubo Chi- 

cagoje pirmininkas ir nuolatinis šio dienraščio bendra
darbis, turėdamas galvoje to meto lietuvių rūpesčius ir 
reikalą suruošti gražų sutikimą Chicagon atskrendan- 
čiam Simui Kudirkai su šeima, pasiūlė lietuviams pa
skelbti “taikos savaitę”. Jis norėjo, kad lietuviai bent 
vienai savaitei atidėtų tarpusavius ginčus, nustatytų 
ginčų priežastis, patikrintų faktus, o tuo tarpu gražiai 
priimtų atvykstantį lietuvį kovotoją ir kartu su juo at
vykusią jo šeimą.

Dr. Kazys Bobelis, Amerikos Lietuvių Tarybos pir
mininkas, “taikos' savaitės” visai neskelbdamas, jautė, 
kad tokia “taika” reikalinga, jeigu norime vieningai ir 
gražiai priimti prieš okupantą griežtai kovojusį ir iš ru
sų imperijos išluptą Simą Kudirką. Alto pirmininkas, 
ginčus pastūmęs į šalį, sukvietė visų veiklesnių organi
zacijų veikėjus į Amerikos Lietuvių Tarybos būstinę, 
pranešė jiems, kad atvažiuoja Kudirka ir kad būtų gra
žu,. jeigu Chicagos lietuviai vieningai jį priimtų. Dr. 
Bobelis būtų galėjęs daugiau pasakyti apie lietuvių “tar
pusavius ginčus”, negu pats didžiausias lietuvis peštu
kas, bet jis sąmoningai apie nesusipratimus žodžio ne
tarė. Jis sutiko atsisėsti prie bendro stalo su pačiais 
didžiausiais kivirčių kėlėjais, kad tiktai sutikimas būtų 
vieningas ir didingas. Jam rūpėjo tą didingumą parody
ti ne tiktai patiems lietuviams, bet ir amerikiečiams.

Turime pripažinti, kad Dr. Bobeliui ir jį remian
čiom Amerikos Lietuvių Tarybos sudėtinėms organiza
cijom pavyko labai gražiai viską suorganizuoti. Chica
go Tribune redaktorius, pamatęs vieningą Chicagos lie
tuvių sutikimą, įsakė savo reporteriui pasikalbėti su 
Simu Kudirka apie jo ryžtą išsilaisvinti iš sovietinės im
perijos ir drąsą pasakyti teisybės žodžius lietuvių tautos 
pavergėjams. Jeigu nebūtų Dr. Bobelis siekęs tarpusa- 
vės taikos, tai galite būti tikri, kad vienos didžiausių 
Amerikos dienraščių nebūtų tris dienas dėjęs Kudirkos 
paveikslus ir spausdinęs svarbesnius jo nelaimės epi
zodus.

Dr. Bobelis būtų galėjęs Amerikos Lietuvių Tary
bos vardu suorganizuoti Simo Kudirkos sutikimą. Esame 
tikri, kad Chicagos lietuviai būtų Kudirką sutikę ir su 
tokiu pačiu entuziazmu jį pasveikinę, kaip jį sveikino 
visų Chicagos lietuvių sudarytas komitetas. Dr. Bobe

gruodžio 7 dieną Bostone susirinkusiam Seimui 
padarė šį pranešimą:

viešiems lietuviams, plačiajam 
pasauliui ir Lietuvos priešams. 
Visi turi žinoti, ką veikia lais
vieji lietuviai, kas- vyksta oku
puotoje Lietuvoje, kas kalba
ma arba rašoma apie Lietuvą

Informacijos yra plačiausio 
ji Vliko veiklos sritis, daugiau
sia bendradarbių ir lėšų reika
laujanti. Mūsų informacija 
turi būti efektinga. Ji teikia
ma okupuotąją! Lietuvai, lais-

lis parodė didingą gestą, kurį tik jis vienas galėjo pada
ryti, nes jis turėjo visų didesnių organizacijų pritarimą. 
Tai buvo ne kažkokios “rankos pamojimas”, bet apskai
čiuotas Lietuvos laisvės reikalais besirūpinančio Dr. Bo
belio gestas. ( . ' . j

Šios dienos Naujienų numerio kitoje vietoje, “Laiš
kų redakcijai” skyriuje, spausdiname jūrų skauto ir vi
suomenės reikalais besirūpinančio Mykolo Maksvyčio 
skundą. Jam labai patiko vieningas Kudirkos sutikimas, 
jis džiaugiasi “taikos savaite” ir norėtų, kad ta “taikos 
savaitė” būtų pratęsta, jei ne kelioms savaitėms, tai bent 
pusmečiui ar metams.

Jūrų skautas Maksvytis, didelės ir vieningos orga
nizacijos vadovo gesto nesupratęs, įspėja “ponus veiks
nius, vadovus ir vadoves, valdybas ir tarybas”, kad jos 
tarpusaviu kivirčų nekeltų, nes, kaip jis sako, “paskuti
niu metu buvome jau tiek pasipiktinę jūsų tarporganiza- 
cinėmis nesaitaikomis ir intrigomis, kad jau net koktu 
darėsi apie jus girdėti, jūsų kivirčus žinoti, ir iš viso jūsų 
“veikla domėtis”. Klausimo iš pagrindų nepanagrinė- 
jęs ir nesusipratimus sukėlusių faktų nenustatęs, p. 
Maksvytis prieina tokių pesimistinių išvadų:

“Mums vis mažiau ir mažiau beddmino mūsų 
gausūs ir gražūs bei pagrinde patriotiški laikraščiai 
ar žurnalai, nes apart vienas kito — tokio pat, o gal 
dar geresnio tautiečio puolimo bei šmeižimo seiksni- 
nių straipsnių, mažai ko pozityvaus spaudoje berado- 
me, kas su- kiekviena diena vis -blogėjo. Jūs visi 
aukščiau išminėti veiksniai, savo kiemo painiavas 
kiekvienas savaip pristatydami, taip mums susukote 
galvas, kad daugelis iš mūsų kritome į apatiją ir jau 
į daugumą jūsų užsimojimų, planų ir kvietimų, kad 
ir gražiausių bei kilniausių, pradėjome nereaguoti”.
Ponas Maksvytis žino, kad nesusipratimai kyla dėl 

gyvenimo faktų reikšmės interpretacijos, bet jis nepa
sitenkinimą reiškia “patriotinei spaudai”, kuri, ant jo, 
puola ir šmeižia gerą tautietį, norS1 ilgame savo rašte ne
nurodė, koks laikraštis ir ką apšmeižė. Tie straipsniai 
jam net “galvą susukę” ir jį patį įstūmę į apatiją. Mums 
atrodo, kad p. Maksvytis pasirinko ne tą kelią konflik
tams spręsti. Jūreiviui galva niekad neturėtų “susi
sukti” ir niekas neturėtų jo stumdyti į apatiją arba net 
pesimizmą. Jūreivis turėtų pirma nustatyti faktus ir 
nesusipratimų priežastis, o kai tas bus žinoma, tai tada 
ir galva nesusisuks..

Sutinkame, kad lietuviškuose laikraščiuose straips
niai kartais esti ilgoki, bet nematome kito kelio nesusi
pratimams aiškinti, pozicijoms išryškinti ir faktams nu
statyti kaip susirinkimas, paskaita arba laikraštis. Laik
raščiai leidžiami ne jaunų vyrų galvoms apsukti, bet min
tims išryškintu Juo daugiau žinosime, tuo taika bus pa
stovesnė. * „

svetimuose kraštuose. Mūsų kuomet jis su savo Šeima pa- 
informacijas akyliai seka oku-‘siekė savo išsvajotą Dėdės Sa- 
pantas ir karts nuo karto nėr- mo žemę.
▼ingai į jas reaguoja.
INFORMACIJAI NAUDOJAMI 

ŠALTINIAI
Gerai informacijai duoti rei

kia naudotis gerais ir patiki
mais šaltiniais. Rūpestingai at
rinkta medžiaga įvairiais Vli
ko informacijos kanalais per
duodama Lietuvai, laisvėje 
gyvenantiems lietuviams ir sve
timiesiems. Tad, nors ir pra
bėgomis, susipažinkime su tais 
šaltiniais iš kurių semiama in
formacinė medžiaga.
Pirmasis žinių šaltinis yra pats 
Vyriausias Lietuvos Išlaisvi
nimo .Komitetas: jo seimo, ta
rybos, valdybos ir bendradar
bių veikla ir darbai. Vliko 
seimas susirenka kartą per me
tus, 
tant, 
ta ir 
kada 
svarstyti jis renkasi. Seimui 
praėjus, skelbiami jo nutari
mai. Vliko taryba posėdžiauja 
kas du mėnesiai. Ji nustato 
ajsvinimo gaires, priima są

matą, tvirtina apyskaitą, kont
roliuoja valdybos darbus. Jos 
nutarimai dažniausiai skelbia 
mi viešai. Vliko valdyba turi 
nuo 30 iki 40 posėdžių, per me
tus. Juose aptariami visi vyk
domieji darbai — seimo ir ta
rybos nutarimai, apžvelgiami 
pasauliniai įvykiai, į kuriuos 
kiekvienu atveju, jei tik tiks- 
inga, reaguojama. Svarbes

nieji valdybos rašyti memo
randumai ir raštai įvairių vals
tybių vyriausybėms arba tarp
tautinėms organizacijoms, skel
biami visuomenei žinoti.

Dar prieš seimui įvyks- 
būna informuojama tau- 
laisvieji lietuviai — kur, 
ir kokiems klausimams

Lietuvos diplomatinės tar
nybos veikla yra labai svarbus 
informacijų šaltinis. Ji skelbia 
ma Eltoje, jei diplomatinė tar
nyba nėra pati anksčiau pa
skelbusi spaudoje. Lietuvių 
spaudoje paprastai aprašoma 
lietuvių organizacijų veikla 
yra labai dėkinga medžiaga 
radijo transliacijoms į Lietuvą.

Apsčiai 
džiagos* apie
vius randame 
lio spaudoje, 
džiaga labai 
1970 m. kai

1972 m. mus pasiekė daug 
Lietuvos pogrindyje paruoštų 
dokumentu kuriais buvo šau
kiamasi laisvės. Esame dėkin
gi patriotams lietuviams ruo
šiantiems protestus, leidžian
tiems Lietuvos Katalikų Baž
nyčios Kronikas ir kitus leidi
nius. Jie yra ypatingai gerai 
paruošti ir juos galime perduo
ti visam pasauliui. Tais pat 
1972 m. Lietuvoje suliepsnojo 
nepaprastos ugnys, kuriose sa
vo gyvybes paaukojo Romas 
Kalanta, Stonys, Andriuškevi
čius ir / Žalikauskas. šiuos 
kančia ir krauju paženklintus 
įvykius, šį šauksmą “Laisvės, 
laisvės Lietuvai!” mums pra
nešė kitų tautų spauda, kurių 
bendradarbiai šią žinią perda
vė iš Maskvos.

Nors šiemet tokių dramatiš
kų įvykių nebuvo, bet pogrin
džio spauda per šiuos ištisus 
metus mus lankė reguliariai, 
ir tai yra pastovus ir svarbiau
sias viso tautos' gyvenimo ir 
kovos aprašymo šaltinis.

Informacinės medžiagos šal
tiniais tarnauja mums, kad ir 
retai, iš Lietuvos gaunami 
laiškai, žmonių keliavimas į 
Lietuva ir i čia svečiuotis at- 

tautiečių

gana pa
spaudus

vykusių kaikurių 
p ašakoj imij.

Paskutiniu metu 
dažnėjo pasaulinės
Maskvoje reziduojančių atsto
vų lankymasis Lietuvoje. Jie 
gana plačiai aprašinėja savo 
įspūdžius ką matė arba paty
rė su atsakingais pareigūnais 
pasikalbėję. šie aprašymai 
tenka imti ir perduoti atsar
giai, kad nepakliuvus į propo- 
gandos tinklą. Tačiau svarbu 
ir tai, kad tuose aprašymuose 
teisingai paliečiama Lietuvos 
istorija, dažniausiai iškelia
mas faktas, kad 1940 m. Lietu
va buvo sovietų aneksuoja.

INFORMACIJOS TEIKIMAS
Nors jau šiek tiek buvo užsi

minta apie teikiamą informa
ciją, būtent: okupuotai Lietu
vai laisviesiems lietuviams ir 
pasauliui, bet noriu apie tai 
kiek plačiau pakalbėti.

Vliko informacijomis siekia
ma atlikti du uždaviniai: vie
na, informuoti savuosius ir 
svetimuosius kas Lietuvos 
laisvinimui daroma, ką pa
saulinė spauda rašo,v ką apie 
Lietuvą kalba politikai ir vi
suomenininkai, kaip eina gy
venimas Lietuvoje, antra, ir 
tai labai svarbu demaskuoti 
okupanto melą, Lietuvos isto
rijos klastojimus, gyvenimo

informacinės me- 
Lietuvą ir lietu- 

laisvojo pasau- 
šių šaltinių me- 
pagausėjo nuo 

Pranas ir Algir
das Bražinskai, sovietų lėktu
vą nutupdė Trebzonde, Turki
joje. Tai buvęs pirmas sovieti
nis lėktuvas, nuleistas kitoje 
valstybėje. Visai netrukus, 
Vytautas ir Gražina Simokai- 
čiai mėgino nutupdyti sovie
tinį lėktuvą Švedijoje. Tų pa
čių metų lapkričio 23 d. prasi
dėjo Simo Kudirkos sunkaus
kelio Odisėja, laimingai pasi- tikrovės bei realybės iškraipy- 
baigusi š. m. lapkričio 5 d^ mus.

Informacijos perduodamo* 
žodiiu iš trijų radijo stočių 
Lietuvai ir raitu lietuvių, x 
anglų, ispanų, italų ir portu
galų kalbomis — Eltos leidžia
mais biuleteniais, bei karts 
nuo karto išleidžiamomis kny
gomis bei brošiūromis. Ispa
nų ir portugalų kalbomis Pie
tų Amerikoje einą biuleteniai 
leidžiami drauge su Latv 
estais. Laisvojo pasaulio lietu
vių spauda ir radijo valandėlės 
gana dažnai naudojasi Eltos 
žiniomis, jas perduodami sa-’ 
vo skaitytojams bei klausyto
jams. Transliacijos Lietuvai 
girdimos ir visoje Europoje. 
Todėl apie tas transliacijas ir 
reikia^šiek tiek pakalbėti.

Lietuvių kalba programos 
transliuojamos kasdien, todėl 
savaitiniai Eltos biuleteniai 
užpildo tik nedidelę dalį trans
liuojamos programos. Todėl 
programos užpildomos me
džiaga, kuri imama iš kitų šal
tinių. Jos gausiai yra mūsų 
laikraščiuose, kur aprašomas 
laisvųjų lietuvių gyvenimas ir 
veikla, kaip tai:<. politiniai— 
kultūriniai, religiniai, profesi
niai, jaunimo ir kitokie suva
žiavimai, dainų ir šokių šven
tės,- didesni koncertai, kolek
tyvios ir individualios dailės 
parodos ir kt. O šios spaudos 
iš viso pasaulio Vlikas gauna 
net apie 30 leidinių. :

Ypatingas dėmesys yra krei
piamas į žurnalus, * kuriuose 
yra daugiau sutelkiamos mūsų 
intelektualės pajėgos, žurna
lai yra labai svarbi medžiaga, 
rodanti mūsų pasaulėžiūrų ir 
ideologijų įvairumą, jų gilu
mą ir tuo pačiu mūsų visuo
menės aukštą kultūrinį lygį. 
Kiekvieno naujai išėjusio bet 
kurios politinės krypties ar 
pasaulėžiūros,' jaunimo ar 
profesinio turinio žurnalo ap
žvalgos transliuojamos Lietu
vai. Jų mes turime gana daug, 
ir tos apžvalgos labai pratur
tina programą.

Karts nuo karto paleidžia
me seriją apžvalgų iš Lietuvos 
istorijos, apie tautinį atgimi
mą, valstybinės nepriklauso
mybės atstatymą, kūrėjus sa
vanorius, buvusius nepriklau-- 
somybės karus ir juose pasižy
mėjusius karius. Pakartotinai 
supažindiname su atgimstan
čios tautos patriarchais, poli
tikais, visuomenės veikėjais — 
buvusiais ir esamais, kurių su
kaktys dažnai minimos, ir pan. 
Teikiame, informacijos apie 
nepriklausomos Lietuvos gy
venimą, kaip pvz. žemės re
formą. socialinį, kultūrinį, švie
timo ir kitų laisvosios Lietuvos 
gyvenimo* sričių buvusią pa
žangą.

(Bus daugiau).

kad Jtitur yra dvejopi dievai: būtent, šalia vyriš
kos lyties dievo yra ir moteriška dievaitė. Kai 
Sutvertojas parvyko, jie visi keturi pareiškė sa
vo nutarimą, kad danguje reikia ir moteriškų 
dievaičių, nes be jų dangus esąs pustuštis ir ne
patraukli vieta gyventi.

2. Praamžius nesileido į ginčus. Kai keturi 
dievai išėjo karalystės sienų sargybon, Sutverto
jas susikaupė, ir šalia jo stojosi moteris — die
vaite Linksminė.

3. Sutvertojas, davęs vardą pirmajai dan
gaus moteriai, išsakė jos pareigas — ką ji priva
lės veikti, kol dangus bus dangumi, o žemė — 
žeme. '

4. Ir dėjosi taip, kad Praamžiaus karalystė
je dingo niūra, įsigalėjo linksmos nuotaikos. Die-

____________ vaite Linksminė savo švelnia asmenybe pakeitė 
14. Ir upėse bei ežeruose Praamžius sutvėrė (dievų buities prasmę: nūn visi geidė siekti gero- 

žuvis, vėžius, varles ir tokius gyvulėlius, kurie vės visiems.
galėjo būti reikalingi pirmiesiems.

Kun. P. Mažeika

SENOVĖS

(MITOLOGINIAI

JUOZAS ŠMOTELIS

LIETUVIU 
IR DIEVAI
PASAKOJIMAI)

4
12. Saulės šildomas

telkėsi į debesis. Iš debesų krito lietus, smulkino 
uolų luitus bei sustingusią lavą, ir nešė mažomis 
dalelėmis į žemumas bei klonius — ruošė dirvą 
augmenijai ir ateities pasėliams.

13. Praamžiaus patvarkymu, lietaus vanduo 
nuo aukštumų upeliukais sroveno į žemumas. 
Upeliukai K sudarė upes, upės — ežeras, o kai 
vanduo netilpo ežeruose, plačios upės nešė ežerų 
vandenį į jūras.

vanduo garavo, o garai

KETURIŲ MOTERIŠKŲ
DIEVAIČIŲ SUTVĖRDIAS

' 1. Kai Praamžius, ’užsiėmęs tvėryba, darba
vosi ant žemės, danguje keturi jo pagalbininkai 
dievai susitarė, ir pareikalavo moteriškų dievai
čių. Jie stebėdami kitų dievų karalystes, regėjo,

8. Stebėjosi ir gėrėjosi Laumės gabumais sa
vi ir svetimi dievai, ir visi drauge reiškė jai pa
garbą ir meilę.

9. Kai Laumė savo gabumais viliojo dievus 
ir drauge su Linksminę sukėlė pirmąsias geras 
nuotaikas dangaus karalystėje, Praamžius ir vėl 
susikaupė, ir šalia jo stojosi trečioji dangaus mo
teris — dievaitė Gabija.

10. Kai dievaitė Gabija, reikšdama Sutverto- 
jui savo dėkingumą , plojo rankomis, jos del
nai žiebė žiežirbas, o jos veidas švietė, kaip ži
bintas.

11. Praamžius ir Gabijai išsakė jos pareigas. 
Svarbiausioji jos pareiga buvo, kol dangus bus 

I dangumi, o žemė — žeme, rūpintis ugnimi.
A •

12. Ir Gabija, nuėjusi prie kitų dievų ir dei
vių, surinko dangaus niekniekius, savo delnais 
žiebė žiežirbas ir sukūre ugnį. Dievai pirmą kar
tą matė ugnį ir gėrėjosi jos šviesa bei šiluma.

13. Kai keturi dievai ir trys dievaitės smal
siai stebėjo, kaip Gabijos sukurtoji ugni naikina 
dangaus niekniekius, Praamžius vėl susikaupė, ir 
šalia jo stojosi ketvirtoji dievaitė — Laimė.

14. Dievaitė Laimė buvė rimta, bet patrauk
li asmenybė. Jos artumas teikė malonumą kiek
vienam, turinčiam sveikus pojūčius. Ir Praam
žius tarė Laimei: “Tavo vardas — Laimė, o pa-

minimo prašys. Eik ir vykdyk, kas tau skirta”. Ir 
dievaitė Laimė pritapo prie kitų dievybių, ir visi 
drauge dėkojo Praamžiui už sustvėrimą.

Kun. P. Mažeika

5. Kai dievaitė Linksminė žaidė su keturiais 
dievais, Praamžius vėl susikaupė, ir šalia jo sto
josi antroji dangaus moteris — dievaitė Laumė.

6. Niekur aplinkinių dievų karalystėse ne
buvo Laumei lygios dievaitės. Jos grožis ir gabu
mai žavėjo visus.

7. Ir Laumė, apėjusi Praamžiaus karalystę 
ir susipažinusi su keturiais dievais ir Linksminę, 
veikiai surinko mažyčius vandens lašelius, ir iš 
tų lašelių išaudė daugiaspalvę juostą, lanku išsi-]reigos, kol dangus bus dangumi, o žemė — žeme, 
lenkusią nuo vienas karalystės sienos iki kitos. laiminti gerus žygius ir darbus visų, kurie, palai-

DIEVŲ MEILĖ DIEVAITĖMS
TRYS NAUJOS DIEVYBĖS

1. Praamžiaus danguje dievybių įkaičiui pa
daugėjus, aplinkinių karalysčių svetimieji dievai 
stengėsi pamatyti, ką veikia lietuvių dievai. (Sa
kau lietuvių dievai dėl to, kad tuo vardu jau tada 
Praamžius buvo žinomas, nors nei lietuvių, nei 
kitų tautybių tada dar nebuvo). Dėl svetimųjų 
smalsumo dangaus sienas teko stropiai saugoti. 
Ir saugojo visi keturi dievai ir keturios dievaitės. 
Dievas Perkūnas dažnai eidavo sargybon su die
vaite Linksminę, Patrimpas — su Laume, tik Pi
kulis ir Kovas ėjo pavieniui, nes Gabijai ir Lai
mei juodu nepatiko.

2. Dievas Perkūnas ir dievaitė Linksminę 
įsimylėjo viens kitą, ir meilės pasekmėje Links- 
minei gimė dievaitė Milda.

3. Dievas Perkūnas tapo pirmas dievas — tė
vas, o dievaitė Linksminė — pirmoji motina. įsi
mylėjusių dievų meilė, Linksminęs pastojimas ir 
gimdymas buvo gamtišku

(Bus daugiau) * , /
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TEW.: PR 8-3229

ML ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES 
IR GERKLES LIGOS 
2888 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Modical Building). Tol. LU 5-6446 
Priims ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti. 374-8012

Palaidotas Dr. Balys Matulionis

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA

Pulk. Dr. Balys Matulionis, 
š. m. gruodžio m. mirė Barber
tone, Ohio. Jo kūnas buvo pa
šarvotas Clevelande, Jokub 
laidotuvių koplyčioj. Karstas 
buvo apsuptas gyvų gėlių 
puokštėm ir vainikais.

Atsisveikinimu su velioniu 
rūpinosi dr. H. Brazaitis, korp. 
Fraternitas Litiianica atsto
vas, ir dr. D. Degesys — Ohio 
Liet Gydytojų Draugijos pir
mininkas. Atsisveikinimas įvy 
ko gruodžio 4 d. vakare, atsi
sveikinimui vadovavo dr. H. 
Brazaitis, kuris pakvietė Kun.

damas su -velioniu Gyd. Korp. 
Fraternitas Lithuanica vardu, 
patiekė pluoštą biografinių 
žinių ir keletą būdingų jo gy
venimo epizodų. Perdavė pulk, 
dr. V. Ingelevičiaus, vieno iš 
Korp. Fraternitas Lithuanica 
steigėjų ir dr. Gedimino Batu
ko, Pasaulio ir Amerikos Liet. 
Gyd. Sąjungos pirmininko, 
giliausias užuojautas dr. Ma
tulionio šeimos nariams ir gi
minėms.

Dr. D. Degesys, Ohio Liet 
Gyd. Draugijos pirmininkas, 
kalbėjo apie dr. Matulionio įna-

Tolof. 695-0533
Fu Velky Medical Center

860 SUMMIT STREET
ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: H Em lock 4-5849

Rexid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vaL, 
.antrai, penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir seštad. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGU
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, 111.
VALANDOS: 3—9 “darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai.
Tel. 562-2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

DR. W. E1SIN - EISJNAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 Sc. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandom pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Ofise tet: HE 4-1818
Xttidandies- PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

r VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRIST AS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71 st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis, Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

Joną Kidyką atkalbėti maldas. 
Po maldų buvo sugiedota Ma
rija, Marija... Vėliau vyko 
pats atsisveikinimas.

Dr. V. Tauras, atsisveikin-

RAD1NSKAS
RADIJAI, TV, MAGNETOFONAI 

LIETUVI, 
EIK PAS . 
LIETUVĮ!

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

G£L£S VISOMS.PROGOMS
BEVERLY . HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

» . -.U— - . -------------- ------- ■*

G E L 1 N 1 N K A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
' kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR , 

- PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS 
. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 

Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223

OFISO VAL.: pirm., antrai,' trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
■šza 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. TumasoniS/ M. D., S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

• P. ŠILEIKIS, 0. P.
^3 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
įjFį Aparatai - Protezai. Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms
• (Arch Supports} ir t. t.

VaL: 9—4 į, 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629

Telef.: PRospect 6-5084

r,--" ■ — ' =3

SOPHIE BARČUS
f RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

j Lietuvi y kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek-j 

\ madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai., 
ryto. ~

Telef.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE. J

CHICAGO, ILL. 60629
k--------- -- . - -. j

šą į Liet,. Gydytojų Draugijų 
veiklą.

S. Barzdukas, Pasaulio Liet. 
Bendruomenės garbės pirmi
ninkas, nušvietė dr. Matulionį, 
kaip uolų Liet. Bendruomenės 
veikėją, kuris buvo išrinktas 
net trim kadencijom į JAV 
Lietuvių Bendruomenės At
stovybę. Priminė ir apie jo, 
patriotines paskaitas lietuvių 
švenčių metu.

Prof. dr. J. Puzinas, atvykęs 
iš Čikagos, tarė jautrius atsi
sveikinimo žodžius Balio drau 
gų vardu.

Jackus Sonda, Keleivio re-
daktorius, atvykęs iš Bostono, 
kalbėjo spaudos darbuotojų 
vardu, minėjo velionį, kaip 
plataus mąsto spaudos veikė
ją, įvairių laikraščių bendra
darbį ir knygų redaktorių.

Pabaigai dr. H. Brazaitis pa
dėkojo visiems atsilankiusiems
atsisveikinti su dr. Matulioniu, 
o jo visiems giminėms reiškė 
giliausius užuojautos' jausmus. 
Atsisveikinimo užsklandai bu
vo sugiedota velionio mėgia
ma daina — Lietuva brangi, 
mano tėvynė... »

Minėjimas baigtas praėjimu 
pro karstą visų atsisveikinimo 
dalyvių ir giminių.

Gruodžio m. * 5 d., velionis 
giminių, gydytojų ir draugų 
buvo lydimas paskutinei kelio
nei į. Visų Sielų kapines. T.

ROCKFORD, ILL.
Įvairios žinutės

Mūsų Roekfordas išaugo į di
deli miestą. Pralenkė Peoriją ir 
Springfieldą ir skaitosi antras 
miestas po didžiulės Chicagos. 
Įvyksta daugiau netikėtų Įvy-

Roekfordo pensininkai išlei
džia savo narį į rytus. Ona Sin
kevičienė, sena Roekfordo gy
ventoja, žinoma dainininkė išva
žiuoja pas savo dukrelę, pardavė 
savo namus, susikrovė baldus ir 
pianiną j apdengtą vežimą ir pa
leido į rytus. Pensininkai pagerb
ti savo brangų narį susirinko 
pas jų pirmininką Augustą Po
cių atsisveikinti. Tai gražus ges-

Senas gyventojas mūsų Jonas 
Stružas ir vėl išvežtas į švedų 
ligoninę. Pasidarė lengviau ant 
širdies, kada Joną parvežė iš li
goninės namo, jo žmonai Mariu
tei globoti. Sakė, kad Jonas pa
gerėjo, taisosi, Rengiausi aplan-

BEDARHŲ DAUGĖJA*

Bedarbių skaičius Tllinojuje 
per lapkričio mėnesį padaugėjo 
63.9 nuošimčiais lyginant su pra
eitųjų metų lapkričio mėnesiu. 
Lapkričio 9 dieną nedarbo kom
pensacijas gavo 81,411 žmonių; 
pernai lapkr. 13 dieną kompen
sacijas gavo 49,661. Cook ir Du 
Page apskričiuose (kurių ribo
se yra Chicagos miestas) kom
pensacijas gaunančių skaičius 
padaugėjo 66.9 nuošimčiais; be
darbių skaičius yra 45,509, per
nai tuo metu buvo 27,425.

Taisome klaidas
Jono Augustaičio straipsny-

kyti. Dabar vėl daktarų globoje. 
Linkiu Jonui Kalėdas švęsti na
muose ir pilnai sutvirtėti. Tik
rai atvyksiu pasimatyti.

žvalgas

Upytės Klubas
Gruodžio 6 dieną Hollywood 

svetainėje įvyko Upytės klubo 
priešmetinis susirinkimas. Pirm. 
Anna Condux atidariusi susirin
kimą pasveikino narius už taip 
gausų atsilankymą. Įstojo nau
ji nariai Frances Ramanauskas 
ir Antanas Brokevičius. Sofija 
Petrošius dėkojo už jos lankymą 
kai ji sirgo. Mary Radziukėnas 
išdavė raportą iš buvusio paren
gimo.

Barbara Bayer pripažinta pil
na nare ir klubas mokės jos duo
kles. Metinių švenčių proga pa
rėmė Naujienas, Sandarą, Bart
kienės Radijo, Dariaus ir Girė
no ir veteranų įstaigas. Nutar
ta turėti susirinkimus dienos me
tu 1-mą valandą, nes į vakarinius 
susirnkimus daug moterų bijo 
eiti. -7 t

Klubo valdyba 1975 metams 
išrinkta ta pati išskyrus finansų 
sekretorę Bernice Žemgalis, ku
ri dirba.

Užbaigus susirinkimą buvo 
vaišės. ' Kor.
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ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI
KIEKVIENA DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Ne jūs kalbele, bet jūsy Tėvo dvasia kalba jumyse", — 
r - • Mato 10:20.

e e e
Įpareigotais arba įgaliotais kalbėti yra tik tie, kuriuos Dievas siuntė ir 

kuriems jis suteikė savo šventosios dvasios. Visos pasaulines apeigos arba 
vyskupų ranku uždėjimai negali įgalioti kurį nors žmogų kalbėti Dievo var
du. Mūsų Viešpats nepradėjo savo tarnystės, kolei nebuvo gavęs Dievo 
įpareigojimą. Kuomet pasišventė ir buvo pakrikštytas, šventoji dvasia nu
sileido ant jo, patepė jį, įšventino ir įgaliojo skelbti gerąsias žinias nuo
lankiesiems, aprišti sutrintąsias širdis, skelbti laisvę belaisviams ir raminti 
nusiminusius. Ta pati šventoji dvasia Įšventina ir įgalioja kiekvieną, kuris 
priima ją, supranta ir stengiasi pasakyti kitiems, kurie turi girdinčias 
ausis, ir yra noringi priimti tiesą.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 
nemokamai, |e| parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

' ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
ję: ‘’Vardys ir šova apie Raš
tikio atsiminimus”

“Naujienų” atkarpoje 1974, 
X - 24, 4-je skiltyje atspausdin
ta: “tą įstatymą sukūrė Vals
tybės Gynimo Taryba, kuriai 
pirmininkauja prezidentas” M 
turi būti: “Tas įstatymas sukū
rė Valstybės Gynimo Tarybą”...

•Atkarpoje <1974, X - 26 4rje 
skiltyje atspausdinta: “Ilatsi- 
minimų tome”, turi būti:. “III 
atsiminimų tome”.

Atkarpoje 13, 4-je skiltyje 
atspausdinta: “tabako ir dar
bininkų”, turi būti: “tabako 
ir jo dirbinių”

Atkarpoje 17, 5 skiltyje at
spausdinta: Raštikis, tapęs ka
riuomenės vadu sugebėjo at
rinkti”... turi būti “nesugebėjo 
atrinkti”...

Atkarpoje 18, 5 skiltyje at-' 
spausdinta : “buvo pateikti' 
tokie . daviniai’’... turi būti: 
“buvo pateikti kitokie duome
nys”...

Atk. 19, 1 skilk skliauste
liuose, vieton “336 mil. litu”, 
turi būti: “363 mil. litų”.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

f

' TĖVAS IR SONUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1416 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-5

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKSTJ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

A rOREST-S FUTURI 
U IX YOUR. HANDS

kiu — nelaimių, kokių pirmiau 
nebūdavo. Štai du pagyvenę vy
rai arti 50 metų atitarnavę Ame
rikos armijoje, II Pasaulinio ka
ro veteranai šeštadienio vakare 
11:30 vai. rasti nušauti prie ta
vernos, viduryje gatvės. Nuvež
ti į ligoninę atrodė, kad dar gy
vi, bet sekm. abudu mirė. Vie
nas iš jų lietuviukas Grybas ir 
jo. draugas.

Grybo motina Margareta Gry
bienė priklauso Lietuvių klubui, 
virtuvės darbuotoja. Jos sūnus 
mažai lietuviams žinomas. Liūd
na, mirė be laiko. Mano užuojau
ta p. Grybienei. Policija ieško 
žmogžudžių, apklausinėjo taver
nos klientus. Sakė, kad girdėjo 
5 ar 6 šūvių garsus. Kai kurie 
matė, kad juodas -automobilis 
nuvažiavo į vakarus.

. Ir vėl baisi nelaimė. Sekmadie
nio naktį užsidegė namas ir 4 
metų vaikas “Bubby” sudegė. 
Tėvams pavyko išgelbėti kitus 
2 vaikus. Džiugu, kad rastas bū
das sutaupyti žmonių gyvybes.

Mūsų Vinnebago apskritis 
veda rekordus. Kasmet per 
spaudą praneša apie trafiko (va
žinėjimo) nelaimes, šiais 1974 
metais jau žuvo 42 žmonės, o 
pereitais 73 metais trafiko ne
laimėse žuvo 60 žmonių. Reiš
kia, kad sutaupyta 18 žmonių 
gyvybių.,

Čia reikia atiduoti kreditas 
Amerikos kongresui už sumaži
nimą greičio iki 55 mylių per 
valandą. Sumažintas greitumas 
vieškeliuose. Pritaria ir Ame
rikos prezidentas FoYdasi Sako, 
kova prieš infliaciją sutaupė mi
lijonus statinių gasolino kas
dien. čia jau padarytas progre
sas. Nors greitieji važiuotojai 
tuo nepatenkinti. Jiems vis toj 
laiko trūksta.

PAŠTAS IŠMETA 
PAVEIKSLUS

JAV pašto vadovybės išleista
me lapkričio 21 dienos biulete
nyje paskelbtas potvarkis paša
linti iš visų pašto pastatų visus 
oficialių asmenų paveikslus — 
Jungtinių Valstybių prezidentų, 
U. S. pašto viršininkų, vietinių 
pareigūnų ir pan. Visų 41,000 
pašto pastatų sienos šiuo rhetu 
“apvalomos” nuo paveikslų.

Niksonui praeitą rugpiūčio 
mėnesį atsistatydinus iš prezi
dento pareigų, jo paveikslai bu
vo pašalinti, o naujojo preziden
to Fdrdo paveikslai dar nebuvo 
išleisti. Tatai daroma taupumo 
sumetimais. Praeitais metais 
JAV paštas turėjęs §439 milijo
nus deficito.

Chicagos pašto įstaigos parei
gūnė Stephanie Skurdy pranešė, 
kad JJ. S. paštų viršininko E. T. 
Klassen ir Chicagos pašto vir
šininko Emmet E. Cooper fo
tografijos jau pašalintos.

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Moterų Draugijos Ap- 
švietos priešmetinis susirinkimas ivyks 
šeštadienį, gruodžio 14 dieną, 1:30 
vai. popiet, 714 W. 31 St. Narės kvie
čiamos atsilankyti, nes yra aptarti 
daug bėgančių reikalų ir bus valdy
bos rinkimas 1975 metams. Atsineš
kite dovanėlę $2.00 vertės, turėsime 
dovanų maišelius. Po susirinkimo bus 
vaišės. Rožė Didžgalvienė, rašt.

— Amerikos Lietuviu Piliečiu Pa
šaipos klubo priešmetinis susirinki
mas Įvyks sekmadieni, gruodžio 15 d. 
1:00 vai. popiet Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Nariai kviečiami 
atsilankyti, nes yra daug svarbių rei
kalų aptarti. Bus 1975 metų valdybos 
rinkimas. Nariams būtinas dalyvavi
mas. * Po susirinkimo^ bus vaišės.

Rožė Didžgalvienė, rast. \

— Lithuanian National Democratic 
klubo susirinknnas Įvyks trečiadieni, 
gruodžio 11 d., Hollywood salėje, 
2417 Wr 43rd St. 7:00 vai. vak. Ma
lonėkite dalyvauti. Po susirinkimo 
bus vaišės. B. žemgulis, rašt.

— Naš4ių, Masti ūkių ir Pavienių 
Draugiškas klubas gruodžio mėn. 13 
dieną 8:00 vai. vak. šaukia metini su
rinkimą Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St. Valdyba prašo gausiai da
lyvauti susirinkime aptarimui klubo 
reikalų. Bus renkama nauja 1975 m. 
klubo valdyba. Po susirinkimo bus 
vaišės ir šokiai, J. Joniko orkestrui 
grojant. V. Cinką, nut. rast.

4 Metų Mirties Sukaktis

A. * A.
I PETER KLEMENT SENULIS

Gyv. Marquette Parko apylinkėj, Chicago, Ill.

Jau suėjo 4 metai, kai negailestinga mirtis atskyrė iš mūsų tarpo 
mylimą tėvą, kurio netekome 1970 metu gruodžio mėn. 15 dieną. 
Mirė sulaukęs 79 metus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Šeduvos 
parapijoj, Velžių kaime.

Amerikoje išgyveno 61 metus.
Palaidotas šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.
Pasiliko nuliūdime: duktė Bernice Yanas, žentas Stanley, anūkė 

Patrice Traub, jos vyras Robert, proanūkas John Robert Traub ir 
kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Lietuvoje liko sesuo Veronika Sloger su šeima.
Velionis buvo vyras mirusios Petronėlės Vadinskaitės.
tJž jo sielą Sv. Mišios bus atnašaujamos švč. P. Marijos Gimimo 

parapijos bažnyčioje, gruodžio 12 dieną 8:30 vai. ryto. Maloniai kvie
čiame visus ~ gimines, draugus ir pažįstamus kartu su mamis pasi
mesti už a. a. Peter Senulio sielą.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

/ Nuliūdę lieka:
Duktė, žentas, anikė, proanūkes ir kiti giminės.

GAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 • 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuviu
Laidotuviu
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVL 

>MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DAuYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. UTUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, Hl. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. L1TUAMCA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
' (LACKAW1CZ)
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone; YArds 7-1911
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Padėkime Marijai Jurgutienei ir 
dukrelei Dainai išsilaisvinti

Liet. Mol. Fed. ėmėsi kon
krečiu žvgiu, kad būtu leista 
Čikagoje politinio pabėgėlio 
teisėmis gyvenančio muz. Alo- 
izo Jurgucio žmonai Marijai 
ir jų dukrelei Dainai iš Lietu
vos emigruoti j JAV.

Centro valdyba ir atskiri 
klubai tuo reikalu kreipėsi į 
atitinkamas JAV ir tarptauti
nes įstaigas. Kažkurios įstaigos 
ir asmenys jau atsakė. Bylai 
eiga duota UN High Commis
sioner for Refugees, ženevp-

je, ir Amnesty International 
Anglijoje. # į

Liet. Mot. Fed. Čikagos klu
bo valdyba gavo malonų JAV j 
prezidento J. Fordo žmonos at
sakymą. Senatorius Ch. Per
cy ir Edward Dervinski paža
dėjo savo pagalbą. Jiems bu
vo suteiktos papildomos žinios.

Liet. Mot. Fed. valdyba pra
šo visų lietuvių, o ypač mote
rų rašyti savo senatoriams, o 
ypatingai sen. Ch. Percy ir kon
greso nariams Edward Der-

Karmelitu seserys Carmel, Kalifornijoj per visį dien$ nekalba. Tylėdamos jos atlieka visus dar
bus, gaudamos progą pakalbėti tik dviejų-pertraukų per dieną metu.' Kelioms vienuolėms lo

šiant "scrabble", kita šaudo iš lanljo j taikinį.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR RĖMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1M0KĖJ1MAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7717

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vieninteli I-U 
lietuvi kailininką 7^ 

Chicagoje ------

NORMANĄ

ei. 263-5826 
(Įjtaigoi) ir 
677-3489 

(buto)

185 North Waba*h Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

vinski ir Robert Hanrahan, pa
dėkoti už jų norą padėti M. 
Jurgutienei ir jos dukrelei Dai
nai gauti leidimą iš Sovietų 
;valdžios emigruoti į JA Val
stybes, prašant ir toliau remti 
mūsų pastangas..

Į laiškų rašymą būtų nau
dinga įjungti j lituanistinių mo- 
kvklu mokinius te u
organizacijas. Gražią pradžią 
jau padarė Aušros Vartų-tun
to skautės, vadovaujamos ps. 
Irenos Žukauskienės. Juo lie
tuviai daugiau laiškų rašys, 
tuo greičiau šis reikalas bus 
sprendžiamas.

Negailėkime laiko, nes'M. 
Jurgutienė ir jos dukrelė Dai
na yra pavojuje. Silpnai var
tojantiems anglų kalbą, patie
kiame laiško pavyzdį. čikar

Jie tvirtindavo, kad to greitke
lio statyba kaštuotų “tik” pus
antro bilijono.

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

bei jaunimo "os ir Jos apylinkių, lietuviai ga-

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų ripkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti Įtakos Į krašto politikų. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Ordėriš 
bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago, Hl. 60608

Ii rašyti sen. Charles Percy ayba 
sen. Henry Jackson. Ju adre
sai yra
The Honorable Henry M. 
Jackson (Charles H. Percy) 
Uunited States Senate 
Washington, D. C. 20510.

O kongreso atstovų Robert 
P. Hanrahan.ir Edward J. Der
vinski adresai vra
The Honorable Robert P. Han
rahan (Edward J. Dervinski) 
House of Representatives. 
Washington, v D. C. 20515.

Liet. Mot. Čikagos Klubo 
Valdyba

DEPRESIJA PAREINA
Nobelio premija laimėjęs eko

nomistas Friedrich von Hayek 
pasakė Stockholme, kad Jungti
nės Valstybės žengia Į depresi
ją, kuri truks-tol,. kol ir kaip 
persitvarkys industrijos ir dar
bo politika. Jis pareiškė: “Kiek
viena depresija yra išgąstinga. 
Kad depresija truktų ko trum
piausiai, Jungtinės Valstybės tu
rinčios vietoje infliacijos sku
binti industrijos persitvarkymą. 
Von Hayek dar pranašauja, kad 
JAV doleris pasiliks dominuo
jantis neribotą laiką ir kad ener
gijos krizė neilgai trukus prą-' 
eis.

PARDAVINĖJU ASTROLOGIJOS IR 
OKULTIZMO KNYGAS

ir duodu patarimus kasdien nuo_ 3:30 
po pietų iki 7:00 vai. vakaro, o šešta
dieniais nuo 11:00 vai. ryto iki 7:00 

vai. vak.
Panelė ELINORA JAKŠTO.

2517 WEST 71 ST., CHICAGO, ILL.
TEL. 471-1262.

NAMŲ PIRKIMAS - FZ RD AVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

..................  " " — » ■■ ■  ....................................... ■■ I   , , Į Į,  _ _ 

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West .69th St, Chicago, UI. 60629. 8 Tek WA 5-2787X—-
Didelis pasirinkimas Įvairią prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas. .

AL N A U J 0 K A I TIS
2022 W. 69 ST, CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

, , " , ....... .......... ............ ■ ■  ... ' ' 1

Gerti daugiau pieno
Amerikos dantų tyrimo insti

tuto tyrinėtoja Dr. Herta Spen
cer tvirtina, kad žmogui per die
ną reikalinga gauti 800 miligra
mų kalkių ir ta norma yra gau
nama vartojant normalų balan
suotą valgį ir po dvi stiklines 
pieno kiekvieną dieną. Kalkių 
organizme trūkstant gaunamas 
osteoporosis (kaulų suminkš
tėjimas) — kaulai pasidaro ne
tvirti ir senesnio amžiaus žmo
nėms greit lūžta.

Dr. Van Dellen rašo, kad kal
kių balansui organizme palaikyti 
geriausias yra pienas.

CHICAGOJE 1974 METAIS 
JAU NUŽUDYTA 900 ŽMONIŲ

Praeitą šeštadienio ankstybą 
rytą du plėšikai pasiviję mir
tinai subadė buvusį žymų spor- 
tininką-fubolistą:. William Pas
ko, 33 metų amžiaus. Jis buvo 
plėšikų užpultas 'North Racine 
Avenue 200 bloke, mirė nuvež
tas į ligoninę. Tai jau 900 auka 
šiais 1974 metais, Praeitais 1973 
metais Chicagoje buvo nužudy
tas rekordinis žmonių skaičus 
865; šiemet policija spėja, kad 
tas“ skaičius sieks 950, tai yra 
4 kartus daugiau kaip buvo 1950 
metais.

— Kalėdinis Naujienų nume
ris išeis gruodžio 21 d. Jau da
bar yra priimami kalėdiniai 
sveikinimai-, pareiškimai bei 
garsjnimai iš organizacijų, pre
kybos bei verslo institucijų, 
profesionalų ir privačių asme
nų. Prašoma skambinti Kris
tinai Austin bei Naujienų ad
ministracijai. Tel. 421-6100.

— S. L. A^ 63 kuopos susirin
kimas įvyks sekmadienį, gruo
džio mėn. 15 dieną 12 vai. Chi
cago Savings and Loan Asso
ciation patalpose, 6245 So. Wes
tern Ave. Prašome susirinkime 
dalyvauti. (Pr).

— Linksmų/Kalėdų švenčių 
ir laimingų 1975 metų visiems 
mano giminėms, ' draugams, 
pažįstamiems ir visiems lietu
viams, ta proga skiriu 10 do
lerių Naujienoms, kad jos būtų 
stipresnės. 1 įženkite pirmyn 
šiais spaudai sunkiais laikais.

Juozas Ascilla

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. ' Svarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marouette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkyti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

— Ponia Aldona Motuzas iš 
Marquette Parko apylinkės, 
platinimo bei naujų skaitytojų 
vajaus proga užsisakė Naujie
nas 6 mėn, Naujienų vadovy
bė nuoširdžiai dėkoja.

— R. Viliaus poezijos knygą
“Vakarų vėjai” dar galima gau-
ti Naujienose. 114 pusi gražiau

sios poezijos, tik $5.00. Knyga 
bus pasiųsta paštu, atsiuntus pi
nigus pašto perlaida arba-čekių.

(Pr).

NAUJAS ŽVILGSNIS

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. , 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai. 

V. VALANTINAS

NATŪRALIŲ DUJŲ KAINA 
IKI 1980 M. PAKILS 2%

Peoples Gas Light & Coke Co. 
praneša, kad kainos už dujas 
(“gesą”) >iki 1978 metų pakils 

'mažiau kaip 2 nuošimčiais. Fe
deralinė energijos komisija už 
natūralines dujas kainą iš 42 
centų tūkstančiui kubinių pėdų 
pakėlė iki 50 centų.

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtu lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar ju įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, ju bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja. tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi Į visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie^ 
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — §30.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — S8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2-50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančia atkarpą.

PUSANTRO MILIJONO 
PER ŠEŠIAS DIENAS

Chicagos merui Daley turint 
gerus laikus demokratų mini- 
konvencijoje Kansas City, jo 
globotinių armija likusi Ųhica- 
goje be boso dar labiau padidino 
mokesčių mokėtojų dolerių švai
stymą, rašo Chicago Tribune.

Šio laikraščio ir BGA (Better 
Government Association) inves- 
tigatoriai po 3 mėnesius truku
sio tyrinėjimo esą nustatę, kad 
bereikalingi dolerių švaistymai 
Chicagos miesto mokesčių mo
kėtojams kaštuoja po $249, 622.- 
52 kiekvieną dieną.

Per 6 dienas neleistinai dėl 
nesugebėjimo, nepaisymo, per
mokėjimų ir neleistinų algų pri- 
mokėjimų (padded payrolls) iš
leista $1,497,735.22.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St.,
Chicago, Ill. 60608

Siunčiu_________  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

0 Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.'

□

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

GREITKELIS PER MIESTĄ 
KAŠTUOTŲ 2.Ž2 BILIJONUS
Illinojaus Transportacijos de

partamento apskaičiavimu, greit
kelio skersai miestą (Crosstown 
Expressway) pastatymas kaš
tuotų neįsivaizduojamo didumo 
dviejų bilijonų (milijardų) su 
viršum sumą. Iš tos sumos pats 
Chicagos miestas turėtų sumo
kėti per 10 metų $614.3 milijonų. 
Ulinojus to greitkelio nenori, bet 
Chicagos miesto “tėvai” nori.

o t

—- Kenneth B. Jakšy, gyv. 
6557 So. Maplewood Ave., yra 
parinktas demokratų partijos 
kandidatu į miesto tarybos- na
rius - aldermanus iš 15-tos apy
linkės. K. B. Jakšy yra 40 m. 
amžiaus, baigęs St. Rita aukšt. 
mokyklą ir De Paul universi
tetą, dabar dirba koordinato
riaus asistentu miesto Human 
Resources departmente. Pri
klauso Lietuvių Atletų S-gai, 
Lietuvos Vyčiams ir Sporto tei
sėjų sąjungai teisėjauti krepši
nio rungtynėse. Jis jau senai 
yra precinkto kapitonu.

— Ema Petraitienė iš Willow 
Springs, 111., nesenai grįžusi iš 
atostogų Havajų valstijoje, pra
dėjo dirbti buchaltere Willow 
Springs miesto valdyboje. Prieš 
tai ji dirbo Naujienų admini
stracijoje.

— P. Mitkus, Bridgeview, Ill., 
pratęsdamas prenumeratą kar
tu su gerais linkėjimais, atsiun
tė Naujienų paramai 4 dol. Tiek 
pat atsiuntė mūsų bendradarbis 
iš San Jose. Cal.. visų mėgiamas 
kelionių’ ir Įdomių vietovių bei 
dalykų aprašinėtojas S. Šurkus. 
Naujienų vadovybė jiems nuo
širdžiai dėkoja.

— ‘Telkiu žiburėlio” literatū
rinėje valandėlėje, girdimoje per 
Margučio radiją tarp 5—6 vai. 
vak., šį ketvirtadienį, gruodžio 
12 d. aktorius Alfas Brinką skai
tys ištrauką iš Vinco Krėvės 
padavimo “Milžinkapis”. Muzi-| 
kiniuose įtarpuosc rageliais gros 
Balys Pakštas ir Vincas Vaitke
vičius, o kanklėmis — Rūta 
Pakštaitė. Taip pat klausytojai 
išgirs patį Vincą Krėvę, pasisa
kantį apie savo kūrybą.

— Julius ir Monika Verbai, 
kurie buvo ilgalaikiai Chicago
je Bridgeporto gyventojai, su
laukę pensijos amžiaus išsikėlė 
nuolatos gyventi į Hot Springs, 
Ark. Jie nesaniai lankėsi Chica- I 
goję ir čia išbuvę tris savaites,! 
vėl išvyko atgal į Hot Springs, | 
Ark. Tenai žiema lengvutė ir. 
oras švarus. Gera leisti poilsio 
dienas pensijoje. Deja, Monika 
Verba yra skaudžiai paliesta li
gos, tad jai ir dienos pensijoje 
nėra malonios. Julius vra iš-•

•=> Lietuviu Moterų Dailininkių „.. T .. j ‘ l 3 B iDraugijos I-ji paroda Čiurlionio Arti v 
galerijoje bus gruodžio 6—15 d. f 
Lankymo laikas: savaitgaliais i $28,500.* 
nuo 11 ryto iki 9 vai. vak., o sa
vaitės bėgyje 7—9 vai. vak.

(Pr).

JAUKUS 4 KAMBARIU mūras apie 
- 19 m. 2 auto garažas. Arti Margučio. 
• §14.000.

OCTAGON MŪRAS 6 kambarių plius 
1 gražūs 3 kambariai sausam beismante. 

Gazu šildymas. 2 auto garažas-. Apie 
50 pėdu lotas. Marquette Parke. — 

’ §22 000.
‘ LIUKSUS 6 BUTU 15 metų mūras 

arti Chicago Lawn ir Kedzie. Platus 
lotas, čia pinigas saugus ateičiai ir 
naudingas. S74.400.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metu mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
§22,950. '

' 2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marquette Parke. Dabar duo
da pajamų apie S8-000 metams. Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už §40,000.

1% AUKŠTO NAMAS. 2 butai ir 3 
auto mūro garažas. Fantastiškai rami 
vieta prie pat Marquette Parko. Šei
mos skyrybos verčia parduoti už 
S22.500
~ PUOŠNUS 3 BUTU 15 metų mūras 
ir 2 auto muro garažas. Arti mūsų 

\ofiso. S48.000.
2 BUTU 18 METU MŪRAS, tviska 

iš lauko ir viduj. Arti Maria High, 
§34.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marouette Parke. §46.500.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil- 
dvmas. alum, langai, 60 pėdu lotas, 2 
auto mūrn garažas, ^rs §17,000 pa
jamų Arti TYmsu §77.000.

3 BUTU MŪRAS ’r 2 auto garažas.
,__ _ dpTHinTvrn §30.000
■ 2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
‘hensmante. garažas, arti mūsii ofiso.

REAL ESTATE 
f

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

' JT • BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRUSI doms ir kitoms progoms gaiisi- DRAUDIMAI NAMU IR NEKILNO- 
I te Transatlantic Gift Shoo, 3362 i JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR- 
l~ - -■ - - - ' ’ DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS .
BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

doftis ir kitoms progdrhs gfąisi-

|So. Halsted St. Taip pat didelis 
pasirinkimas lietuviškų kalėdi
nių kortelių. Telef.,: BI 7-3883.

(Pr).

Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir

dirbės 24 metu US Steel South |M«nia^as uždavinys. Dėl tie-
*• » CAr TT» rm C>Y’hnn Xmvwzvv-tzvr. —sos ir teisybės Naujienos nie

kuomet nebijojo ir nebijo kon- 
nors dabar daug O

Works Chicagoje. (j).

— Ona Lenortaitė esantiems'frontacijos, 1___
■dar Turkijoje Pranui ir Algir- kas nori įvesti madą, kad ben- 
dui Bražinskams metinių šven- Į dradarbiavimas su sovietais yra 
čių proga pasiuntė su sveikini- patriotinis aktas, paliekant su 

jais konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolerantų ir pa-

♦ Lietuvos Vyčių 112 kuopa (likti įvairių tipų bendradarbiau- 
ruošia tradicines prieškalėdines i tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
vaišes gruodžio 14 d. 7:00 vai. šio pasimetimo ir iliuzijų politi- 
vak. Vyčių salėje, 2455 W. 47,kos laikotarpiu Naujienos yra 
St. Bus trumpa programa, kock- būtinos kiekvienam lietuviui, 
teiliai, vakarienė ir šokiai. Įėji- j Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju- 
mas $7.50.

mu 25 dolerius. Šventėmis tin
kamiausia prisiminti ir nedalio
je pagelbėti, paguosti savo tau
tiečius. (j).

(Pr). biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).
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BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stdgu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. HI. 60609. TeL VI 7-3447

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $112 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis: 
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775 

—FTr---- -—■——■——

♦ Jonas G. Evans, Mažeika - 
Evans koplyčios direktorius, 
6845 So. Western Ave., kiekvie
ną mėnesį užsako mišias Mar
quette Parko Lietuvių parapijos 
bažnyčioje už palaidotus iš 
šios koplyčios tikinčiuosius. 
Mišių laikas būna skelbiamas 
parapijos biuleteniuqse. (Pr).

♦ Lietuvių pensininkų susi
rinkimas. Pranešame, kad š. m. 
gruodžio mėn. 12 dieną, ketvir
tadienį, 3 vai. popiet Chicago 
Savings and Loan Association 
patalpose, 6245 So. Western 
Ave., įvyks Lietuvių Pensininkų 
S-gos narių susirinkimas, 
linini kviečiame 
vauti.

Ma-' 
narius daly- 

Valdvba 
(Pr).

OME INSU
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GA 4-8654

STATI FAftM

x
j Firm Fire ene Osoaftv

Ml .JBIAJL3ML1JUI 1J1WI IB .....................

TERRA
Brengenybės, Laikrodžiai, Dovanot 

visoms progoms.
1137 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660k. /

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 
PardaviniM Ir TalsymM 

2646 WEST «9th STREET 
T«U R E public 7-1941

M. A. š I M K U S
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip fiat daromi vertimai, giminiu 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitokį blankai. y

Siuntiniai į Lietuva 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Arch«r Av«. 
Chicago, IIL 60632 Tai. Y A 7-59W)

• __________________________________________________

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningą! 

Ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios 

3518-24 W. 63 r d Street, Chicago, III 
TEL. — 776.5888




